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Lietuvos Emigra= 
ciįa per Klaipėdą.
Kaunas, lapkr. 3. — Lie­

tuvos emigracija nuo 15 lap­
kričio eis tik per Klaipėdos

Teologijos fakultete yra 
145 studentai.

rinkimus laimėjo ateitinin­
kai ir tautininkai.

IŠTIKIMI VOKIEČIAI 
ŠAUKIAMI PRIE 

GINKLŲ.
Berlynas. — Vokietija mo 

bilizuoja pajėgas nugalėji­
mui monarkistų pasikęsini- 
inui. Prezidentas Ebertas iš 
leido proklemaciją, kurioje

REVOLIUCIJAI LAIKAS 
PRIBRENDĘS.

Ryga. — Specialiam Tre­
čiojo Internacionalo posėdy 
Maskvoje nuspręsta, kad 
jau atėję laikas Vokietijos 
komunistams nuversti bur­
žuazines institucijas ii' įkur­
ti komunistu valdžią. Įgi­
jus jėgą, Įkūrus "darbinin­
ku valdžią", pirmiausia rei­
kia pasirūpinti sudaryti Vo­
kietijos raudonąją armiją, 
neatsižvelgiant į Versalio 
sutartį, nė į galimą franeuzu

ESTŲ-LATVIŲ KON­
FERENCIJA.

Paryžius. — Estonijos ir 
Latvijos užsieniu ministe­
rial turėję konferenciją del 
sutartino abieju valstybių 
veikimo. Lietuvos nusistaty­
mas tuo klausimu nesąs aiš­
kus. Suomija šalinauties Es­
tonijos ir Latvijos derybų, 
bet užtai ima dalyvumą de­
rybose tarp Skandinavijos 
ir Pabaltos tautą sukūrimui 
Pabaltos sąjungos po obal- 
siu: "Pabaltos jura — Pa­
baltos tautoms."

Varšava. — čia atvykęs 
Karlas Radek, kaipo nepap­
rastas Rusijos atstovas. At- 
vvkimo tikslas nežinomas.

Iš Lietuvos

Išdirbta smulkmeniški 
planai pristatymui į centra- 
linius Vokietijos miestus 
grūdą iš Rusijos. Tuo tarpu 
tiesioginė Rusijos raudono­
sios armijos akcija paskai­
tyta nepageidaujama. Kai- 

valstybes, ypatingai 
neturinčios maišy-; 

paini jos irgi išleido atsisau-į ties į Vokietijos revoliuciją, į
~ kimus į 

pasirengusiais kovon, jei vai rengtis, 
džia juos pašau!

Aiškiai sužinota, kad prie) Lenkiją
Bavarijos "fašistų" judėji­
mo ir Ludendorfas savo ran­
ką yra pridėjęs.

6,000 Bavarijos 
t ų susiorganizavo 
ringijos rubežių. 
kad ją tikslas yra eiti Berly­
nan. i.

kietijos respub. vokiečius 
prie ginklu. Keliolika tuks­
iančių ex-kareiviu esą jau 
pasirengę atsiliepti į prezi-mynės 
dento atsišaukimą. Politines Lenkija,

ivo sekėjus būti todėl reikalinga militariai 
ypatingai prie Len- 

; kijos rubežių, kas laikysią 
neutralu. Taipgi 

bolševikai nusprendė, kad 
reikalinga but prisiruošu- 
siems. nes gal but, kad Ru­
sijos raudonoji armija bus 
pašaukta kovon.

monarkis- 
netoli Tu-

Munichas. — Garsusis V o 
kietijos generolas Luden­
dorff. būdamas Prūsijos pi­
liečiu, bet jis patapo ir Ba­
varijos piliečiu.

GYVENTOJŲ SURAŠINĖJIMO 
DAVINIAI.

Visa Lietuve gyventojų suraši­
nėjimo atžvilgiu buvo padalinta 
i 24 apygardas. Jas sudarė 20 ap­
skričių ir 4 miestai, būtent: Kau­
nas. Šiauliai. Panevėžys ir Ukmer­
gė. Kadangi surašinėjimo išvadų 
patikrinimas atima daug laiko, 
tai iki šiol galutini daviniai yra 
tik trijų apygardų — Šiaulių mies 
to. Kretingos ir Trakų. Šiaulių 
miesto apygardoje surašyta viso 
20.987 gyventojai, jų 10485 vyrų 
ir 10502 moterų. Sulig tautybe jie 
skirstomi šiaip: lietuvių — 14801, 
žydi! 5251. lenkų — 112, rusų — 
325, vokiečių — 198, latvių — 
100, kitų — 25. Svetimšalių yra 
175. Kretingos apygardoj surašy­
ta 89,885 gyv., jų 41,288 vyrų ir 
48,597 moterų. Sulig tautybe skir­
stomi šiaip: lietuvių — 80,902, žy­
dų — 5,723, lenkų — 117, rusų
— 355, vokiečių — 424, latvių —
2.222, kitų— 19. Svetimšalių Kre­
tingos apskrityje yrą 123. '------ ...
apygardoje surašyta 77.233 gyv.. 
iš jų 37.035 vyrų ir 40,198 mote­
rų. Sulig tautybe jie skirstomi 
šiaip: lietuviu 2.192. vokiečių
— 63, latvių — 19, kitų — 1,987.
Svetimšalių Trakų apskrityje yYa 
131. d’.lta).

Oi atsargiai, nes sukursi! tokią 
ugni. kad nuo jos karščio j Rusi­
ją teks jums bėgti. ”Dr.”

Įsigali sportas.
Ek. Tryškiai. —- Tryškiuos pas­

taruoju metu Įsigalėjo sportas — 
jau veikia dvi futbolo komandos: 
"Žežirbieėių" ir "Makabi.” ”Ma 
kaili” kiek tvirtesnė ir tarpusa­
vio rungtynėse dažniausia laimė- 

; ja. Buvo susikurusi ir šaulių ko- 
’ mauda. tik dabar nebeveikia.

Liaudies bankas.
Ek. Joniškis. — Jonišky įsteig­

ta Liaudies Bankas. Įstojamasai 
mokesnis 5 litai, 
lit. Jame įsirašė 
kų.

— Ek. Šilalė.
buvo Ūkininkų Sąjungos skyriaus Į 
susirinkimas. Sužinoję, kad Tau­
ragės apskrities taryba priėmė i 
rezoliuciją už palikimą priversti- i 

i no nuo ugnies draudimo, susiiin- 
Traku kūnas nusprendė rašyti į Seimą j 

peticiją ir rinkti iš viso valsčiaus 
parašus. į

— Lietuvos piniginis turtas. 
Lietuvos Bankas spalių 1 dieną 
turėjo aukso ir sidabro 16,636,226 
lit. 41 cent., dolerių, svarų ir ki­
tos pastovios valiutos’37.184.899 
lit. 52 cent., banknotų apyvarto-; 
je 53,564,180 lit. 86 cent.

— Lietuvos atstovas pas Mus­
solini. Naujai-paskirtas Lietuvos! 
atstovas Italijai, įgaliotasis mi-i 
nisteris ir nepaprastasis pasiunti- į 
nys p. P. Klimas spalių 6 d. buvo ; 
priimtas Italijos miniš.terio pirmi­
ninko Mussolini.

Vienas pajus 25 
apie 70 pajinin-

S. L. R. K. A. Vajui Vadovauja 
30-ias Pulkas.

Tam pulkui vadovauja V.
Mardosa, kuris surek­

rutavo 26 naujus 
kareivius.

Štai kokie pranešimai pa­
siekė general; štabą:

Scranton, Pa. — Gerbia­
mieji:— Čia prisiunčia nau­
ju nariu aplikacijas ir ją 
mokestis sekamai: 15 nauju 
nariu aplikaciją į didžiąją 
skyrių ir 11 aplikaciją i ma­
žųjų skyrių: viso 26. kaipo 
vajaus pradžiai.

V. Mardosa. 30 k p. rast.
Duryea, Pa. — Gerbia­

mieji:— P 
registruoti 
darbuotoji!

sau Tamstų 
mane 
eile.

į vajaus 
Musą 61 

kuopos visi nariai ir 
pasižada dirbti, ^kad 
butą sėkmingas.

Su tikra pagarba, 
Jonas Mičiulskis,

narės 
vajus

lionijoms, vienok neatsižvel­
giant Į tai. kad musų kolio- 
nija maža ir iŠ tos priežas­
ties mums yra sunku laimėti 
didelę dovaną, mėginsime 
savo kuopą padidinti nariu 
skaičiumi.

Generalis štabas nujaučia 
intensyvu judėjimą ir kituo­
se miestuose. Yra gauta ži­
nių, kad ir neitralėse zonose 
darosi neramu. Su nekant­
rumu laukiame žinių iš va­
karu ir iš visti didmiesčiu, 
kuriuose nujaučiama nepap-

PABALTĖ IR SKANDINA 
VIJOS SĄJUNGA.

Stockholmas. — Švedijos 
apsaugos ministeris yra išsi­
reiškęs už Švedijos-Suomi- 
jos sąjungą. Ta jo mintis su­
kėlė daug kalbų. Konserva- 
tistai nori, kad apart virš- 
minėtii. valstybių .apsaugos t 
sąjungon įeitu ir Pabaltės 
valstybės, išimant Lenkiją, 
kuri prie tos valstybių gru­
pės nepridera ir neturi pri-

IŠ ALMANTŲ KONFE­
RENCIJOS NIEKO 

NEIŠEIS.
Nors buvo dedama daugį 

vilties, kad sumanytoji ali- 
jantų konferencija Vokieti­
jos padėčiai tirti Įvyks ir be­
si niaukiančių Europos pa­
dangę prablaivins, bet, kaip 
matyt, iš to niekas neišeis,' 
nes franeuzai nė kiek nenori' derėti, 
nusileisti, nenori, kad \ o-, Švedijos apsaugos pade

teranii is pereito kontesto.
Nors trumpoje ateityje ga­

lima tikėtis permainą va­
jaus fronte, bet Šiuomi tarpu 
vajaus vadovavimo garbę 
reikia pripažinti 30-tam pul­
kui ir jo gabiam organiza-

209 Dexon St. Į toriui-V.-M-ardosai-. Taip , -
Nashua, N. H. — Gerb.; tenka garbės 208 ir 228 pul- 

Tamsta:— šiuomi praneša- kams, kurie duoda daug vil­
nie, kad pereitame 228 kuo-i ties, nes juose matosi vieny- 
pos susirinkime buvo svars-' bė ir visų narių pasiryžimas, 
lytas ir užgintas Sus-mo na u i Tie pulkai, kurie veiks 
ją nariu vajus ir visi nariai vienybėje, nėra abejonės, 
apsiėmė būti vajaus darbuo-ikad daugiausiai nuveiks su- 
tojais! Keturi apsiėmė pe- Į rekrutavime nauju kareiviu, 
reiti per stubas su agitacijos į kurią daugiausiai gavusieji' 
ir prirašinėjimo tikslais: gaus cash pinigais sekamas 
jais yra šie: F. 
kas, J. Andraikienė. K. J.

19 ŽMONIŲ NUTEISTA 
SUŠAUDYMUI.

Maskva. — Izmilov, jo' 
žmona ir septyniolika kont- 
raktorių ir valdininkų bolše­
vikų valdžios nuteisti šušau-,
dymui už graftą armijoj ir) Kybartai. Kas kursto žmo-į 
laivyne. nes? Š. m. rugsėjo men. 23 d. Ky-

 bartų mieste buvo nuomininkų 
LIETUVOS TEATRAS sąjungos susirinkimas. Jos pirmi-

. rp-r-pi a pvT a c; ninku buvo apylinkėje žinomas;
AlWAKXlAb. socialdemokratų J. Giedrys. Susi-į

Kaunas, spalių 31 d. rinkime be kiti! klausinių buvo:
Spalių 26 d. sugauti septyni kalbama apie vieną namą, kuria--
melagingi! litu padirbėjai. j me savininkas padarė kapitalinį:

Profesorius Nieminen ke-1 remontą: uždėjo naują slogą. Sa- 
liauja po Lietuva. rimukas, eidamas įstatymu pa-į

• L-v . i reikalavo padidinimo nuomos dvi-;Krikščioniu Demokratu , . „ .... . i.. " , I gubai. To namo nuomininkai susi-
; konferencija buvo _2---_4 rĮnj-įDie klausė, ar reikią mini-i 
dd. spalių. Ji buvo skaitliu- mam savininkui pridęti nuomos. 

' ga ir įdomi. Pirmininkas atsakė, kad nuomos
į Spaliu 25 d. atidarytas Čia pridėti nereikią: reikią mokęti, 
Igražus naujai atremontuo- luc'^ m°kė.k- 4uk tai aiškus žmo- 

... ' , , niu kurstymas! Juk tai darbas!las Lietuvos teatras. Dr. : . T į, .... . .pries L. Respublikos įstatymus!
TT -i--, ... . T.TrnTT Tai ne gerinimas žmonių būrio!. ;

Iš to matyti, kaip socialistų a- ( 
paštalas liepia žmonėms eiti prieš

'cieili- į 

bet gero patarimo ir išeities
I ir blogos padėties neduoda.

Jie šaukte šaukia, kad žmonės į lietuviškus pamokslus 
jį jų organizacijas rašytusi. Bet j bažnyčioje panaikinti.
parodykit, gerbiamieji, ką jusi man’as. Pastarasai 
mums gera padarėt, be kurstymo ' damas” net savo 

lir piktumo? Nieko!

ĮLEIS 4000 IMIGRANTŲ 
VIRŠ KVOTOS.

Lapkričio mėnesio ateivių į įstatymus. Kursto žmones 
kvota jau pripildyta, vienok j kai”, ' 
laivai viršaus kvotos atvežė 1P 
dar 4,000 ateivių. Darbo Sek 
rętorius Davis . daro žings­
nius. kad juos įleisti.

OKUPUOTOJE LIETUVOJE.
Surašinėti rengiasi. Gruodžio 31 

Į d. Vilniaus krašte, labiausia tose 
i vietose. kur neitralė juosta buvo, 
I okupantai surašinėsią gyventojus, 
: jų- turtą ir t. t. Svarbiausias susi­
rašinėjimo tikslas, tai-naujų nio- 
ikesnių apdėjimas ir nustatymas 
įgyventoji! skaičiaus tautybės žvil- 
į gsniu.

— Lietuviškai melstis uždrau­
dė. Vilniaus Katedroje lietuviškai H lygintis 

, pamokslai uždrausti. Pamokslai 
lietuviškai buvo -sakomi rytais. Jų 
klausyti daug lietuvių susirinkda­
vo. Dabar ryte ir vidurdienį vien 

įtik lenkiškai sakoma. Parėdymą
Katedros 

davęs Ro- 
’besidarbuo- 

net savo pirmtakuną
prieš 60 metų — Muravjovą pra-

Dambraus-Į doyanas:
' Pirmą dovaną .... $100.00 

75.00 
50.00 
25.00 
10.00 
5.00 
dar

Antrą dovaną ....
Trečią dovaną .... 
Ketvirtą dovaną . .

— Prisiųskite dau-į Penktą dov. knyg. už 
šeštą dov. knyg. už 

tų dovaną,

1 Lapkričio 25 d. yra ren-į 
j giamos prakalbos sti pamar-į 
i ginimai:
į gian amunicijos.

Nors musą kolionija nega- Į
Bos- gaus ir nuošimčiu už prira- 

tono ir kitoms didelėms ko-išytus ir priimtus narius.

Pašamenė. Švenčionių apskr. 
'šįmet ir taip mažai šieno turime, 
bet ir tuo reikia dalytis su len­
kais. Rekvizuotojų tarpe žmonės 

/'pažino keletą, kurie .vokiečiu o- 
jkupaeijos metu mušti krašte to- 
i kiais rekvizicijas atlikdavo, kai- 
;po vokiečių kareiviai. Mat, lenkų 
valdžią juos čion atsiuntė iš Poz­
nanės, kaipo jau pažįstančius šį 

: kraštą.
— Švenčionys. Lenkai siųsdami 

;musų kraštai) atėjūnų.’ iš čia keliu 
kitur vietos žmones. Ligi šiol iš 
čia iškėlė šiuos geležinkelininkus: 

■ 1) Bernatavičių Vineą, 2) Garlą 
Juozą. 3) Barauską Igną, 4) La-

lenkė. Velnias rovė pirmą, tą pat' 
padarys ir antram.

— E. Vilnius. Ratnyčia. Gardi­
no apskr. Mirė vietos klebonas, 
knn. Bernotas, jis čia gyveno ir 
daug pasidarbavo: pastate didelę 
muro bažnyčią, sutvarkė triobas 
ir uoliai švietė savo parapiją. Bu­
vo geras senos gadynės lietuvis; 
patriotas. Ratnyčia netoli nuo i 
Druskininkų, kur dabar labai daž- i 
nai nesti kunigo. Taip dvi greti-: 
mos parapijos neturi nuolatinio

į kunigo. Druskininkų klebonas vi- 
!sai nemoka lietuviškai, tai kad ir 
esti namie, maža iš jo naudos.

— Prasidėjusiam plačiai Lenki- bagą Vincą. Paskutinis prašęs pa- 
įjoj valdininkų bruzdėjimui Vii- ’ likti savame krašte, tai jį visai 
i niaus delagaturos valdininkai ne-į nllo vietos atstatė.
[pritaria. Matyti jų padėtis norai 
tiek varginga, nes čia atsiliepia;
vadinamieji "kresiniai” priedai. BeilynaS, lapkl, 2d.

— Miesto teatrų direktoriaus į Paskelbta, kad po to, kaip 
iniciatyva renkama aukos A. Mie-1 StresemamiO kabinetas atsi- 
kevieiaus paminklui statyti. ■sakė pildyti socialistą reika-

— Speeialinė Vilniaus lietuvių Į lavimus, pastarieji iš kabi- 
[ delegacija nuvyko Varšuvon gau-i]ief0 pasitraukė.
i ti leidimą, kuriuo einant galėtų Į / —-------
i įstoti Vilniaus universitetan lie-į Paryžius. — Atcitia žinią, 
I tuvių gimnazijos abitureutai. kad rusai, savo armiją ne

”siowo”, paduodamas žinutę, i vien prie Lenkijos rubežių 
pageidauja, kad minimas lietuvių I koncentruoja, bet taipgi i r 
prašymas butų patenkintas. ; prie Latvijos.

nusileisi i, nenori, kad \ o-. Švedijos apsaugos pade
kietijos reperacijos but su-j.Įįs Suomijoj tai gyvas rei

ka,d ?kci-ia ..kalas, nes nuo Suomijos ne- Berlynas. — Vokietijos 
priklausomt bes ir Suomijos; sostiučj, Berlyne, 300,000 
apsauga daug pridera. : žmonių neturi nė pastogės, 

Skandinavijoje yra įsivy-įnė duonos, mat yra bedar- 
ravusi nuomonė, kad Pabal- biais. Prezidento žmona at- 
tės valstybės: Lietuva, Lat- sišaukia į gyventojus prašy- 

s sušelpti.

mažinta i
Rulir’o krašte but užgirta.
Jei Francija, kuri faktinail 
tos konferencijos'nenori, ne-i 
nusileis,, Jungtinės Valsty­
bės į Europos reikalus vėl' 
nebesikiŠiančios.

> ■

■ ,«

Manila, lapkr. 3. — Per 
tris dienas— ketvirtu kartu 
smarkiai žemė sudrebėjo.

e,.
4

Berlynas. — Raugintas a- 
gurkas Vokietijoj kainuojąs Į mobilizuoja 
4,000 mili joną markių.

Dublinas. — Airijos kalė­
jimuose 3,200 kaliniu buvo 
paskelbę streiką prieš valgį, 

į Dabar ta streiką jau atšau-i 
į kė.

SEPARATISTAI VĖL 
PRADĖJO VEIKIMĄ.
Berlynas, lapkr. 5. — Se­

paratistai vėl pradėjo judė­
ti, kad paėmus kontrolei! 
Bavarijos Palatinatą. Dide­
lis jų būrys įėjo į miestą 
Kaiserslautern pereitą nak- 
t Į ir užatakavo miesto namą, 
iš kur jie tapo išvyti, tik už­
ėmė vieną valdžios namą ir 
laikraščio ofisą.

į vija ir Estonija yra žymiai dama juos sušelpti.
į palinkusios prie. Skandina-' -------r-
■ vijos. Tos valstybės nori tu-: Niuteremberge, Bavarija, 
rėti su Skandinavija kultu-)— Čia nužudyta keturi žy- 
rinę ir ekonominę kopera-jdai, keletas dešimtų sužeis- 
.ciją, todėl ir jas reikia kvie-įta, daug žydit krautuvių iš- 
sti apsaugos sąjungon. plėšta.

Detroit, Mich. — Fordo 
dirbtuvės sekamą pavasarį 
pagamins po 10,000 automo­
bilių dienon, kuomet perei- 

j tais metais fepagaminta 7,- 
į 500 į dieną.

Athenai. — Jugo-Slavija 
savo pajėgas 

prie Bulgarijos rubežių.

1
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Apžvalga

PILDYKIME KONSTITUCIJA
Konstitucija — tai yra valstybių, tautų, korporarijų 

ar koperaciju, ar bile organizuotos žmonių grupės pa­
punkčiai sustatyta tiesos, principai, tvarka ir tikslas.

Valstybes piliečiai, kurie nepildo jos konstitucijos 
— skaitomi prasikaltėliais, todėl jie yra baudžiami. Jei 
nė vyriausybė, nė valdininkai, nė piliečiai nesiskaitys su 
konstitucijos nustatyta tvarka, ją sauvaliai laužys ir už 
tai nebus baudžiami — valstybėje anarkija ir netvarka 
viešpataus, pagalios tokia valstybė greitai sau galą gautų.

Kokios farmos valstybė nebūtų, jos vyriausybė stro­
piai saugoja, kad jos konstitucija butų pildoma ir nus­
tatytoji tvarka palaikoma.

Panašiai daroma ir draugijose bei organizacijose.! 
Kuri draugija ar organizacija turi konstituciją, jos lai­
kosi — ta gerai ir tvarkiai gyvuoja, savo tvarkius narius

Ir musų S. L. R. K. A. turi labai protingai susta­
tytą ir labai plačią konstituciją. Ją patys nariai demok- 
ratingu budu sustatė ir prisiekė iš savo liuosos valios ją į 
pildyti, ne vieną-kitą jos punktą, bet visą.

Žiūrėkite kas Įvyksta dabar musų organizacijoj po. i 
rodos, mažo neapsižiūrėjimo, po apsilenkime tik su vienu! 
organizasijos konstitucijos punktu. Nors tai visai ne iš i 
blogos valios ivvko. bet nariuose kilo nepasitenkinimu. I 
Jei konstitucija nuo A iki Z but buvus išpildyta, jokių; 
nepasitenkinimų nebūtų buvę.

Mes čia kalbame apie S. L. R. K. A. konstitucijos 
penkioliktą straipsni, ketvirtą punktą, kuris skamba ši­
taip:

’’Narys, turėdamas daugiaus kaip 40 metų, turi pris­
tatyti gimimo metrikus arba kitus dokumentus prirodau- 
čius jo amžĮ.”
c. Skamba, labai aiškiai, gražiai ir perskaičius, nesudaro 

tokio įspūdžio, kad jisai sunku butų išpildyti, o vienok 
neišpildyta ir tas sukėlė nedidelį triukšmeli, kurio len­
gvai buvo galima ir yra galima išvengti.

Kodėl to konstitucijos punkto neišpildė — šiuomi kal­
tininkų ieškoti nemanome. Tik žinome tiek, kad konsti­
tuciją visi nariai be jokių išėmimų turi pildyti nuo A iki, 
Z ir nė vienas narys, ne su-vienu jos j 
neprivalo, nes jus patys nariai to-murejote konstituciją į 
priimdami ir del organizacijos gerovės ir jūsų pačių la­
bo trokštate, kad visuomet ji butų pildoma, kad tvarka 
but kuogeriausia.

Kiekvienas narys dar prieš įsirašant į organizaciją, 
konstitucijos bent pamatinius punktus turi žinoti, gi ta-i 
pęs nariu smulkmeniškai visus jos punktus beveik atmin­
tinai išmokti.. Gi Centro Valdybos nariai, (neišimant nė 
Redakcijos narių), kuopti valdybos, naujų narių priraši- 
nėtojai tikrai atmintinai Sus-mo konstituc. punktus turi 
žinoti, jeigu nenori su jais prasilenkti ir patapti atsako- 
mingais prieš visą organizaciją.

Grįžtam prie 15 straipsnio, 4-tojo punkto, reikia : 
pasakyti, kad tai vienas iš svarbiausių punktų. Kurgi 
musų organizacija atsidurtų, jei nežinotume kokio am-į 
žiaus narius prirašome? Ką pasakytų tie nariai, kurie i 
jau po keliasdešimt® metų yra Sus-mo nariais? .Buda-' 
mi apie 50 metų amžiaus, pasisakys esą 40 metų ir su lig 
tų metų mokesčius mokės. Juk jie taip mokėdami nė da­
lies nesumokės to, kokią sulig konstitucijos pomirtinę 
gaus. Jei. jau pildytum konstitucijos punktai išmokant 
pomirtines ir pašalpas, tai. gerbiamieji, taip pat pildytina 
punktai, kurie sako, kiek kokių metų nariai turi kas mė­
nuo mokėti. •

Yra kilę minčių, kad. girdi, ateinantis Seimas, tą į 
Sus-mo konstitucijos punktą, kuris liečia metrikus, ap­
svarstęs galėtų išmesti. Taip, Seimas turi tą galę tokį 
žingsnį padaryti, bet labai abejojame ar padarys, nes tai 
butų padaryta nedovanotina klaida, kuri tūkstančiams 
narių padarytų skriaudos.

Seimas tik galės svarstyti klausimą, ką daryti su to­
kiais nariais, kurie atsisako išpildyti konstituciją, pris­
tatyti metrikus ir ką daryti su išmbkėjimu pašalpų ir 
pomirtinių neišpildžiusiems konstitucijos. Apie tai kuo­
pos jau dabar turėtų svarstyti ir konkrečių, rimtų me­
simu sekamam Seimui priruošti.

Atviriau kalbant, Centro Valdyba, laikanties kons­
titucijos, dabar jokiu budu be Seimo neturi nė legates, nė 
moralės teisės mokėtupašalpas ar pomirtines nariams, ne­
išpildžiusiems konstitucijos. Jei Seimas nutars išmokėti 
— padarys mieJaširdybę, nuo kurios Susivienijimas Lie­
tuvių R. K. Amerikoje niekuomet dar nėra atsisakęs.

Musų nuoširdus patarimas: visi nariai, kurie prisi­
rašė prie Sus-mo būdami viršiaus 40 m. amžiaus, kuo- 
greičiausia gaukite savo gimimo metrikus ir juos siųskite sime.

MILITARIZMO AU­
GIMAS.

Buvo manoma, kad 
pastarasis pasaulinis karas 
jei nepanaikins, tai suma­
žins militarizmą, liet įvyko 
kaip tik priešingai — padi­
dino.

Ir taip, Francija bebijo- 
j dama Vokietijos ir paga- 
Į liaus Rusijos, stiprina savo 
militares jėgas, taipgi gink­
luoja Lenkiją ir Rumuniją. 
Ir kitos valstybės neapsilei- 
džia. Ta pati Rusija prieš 
karą turėjusi kariuomenę iš 
1,250,000 vyru, kuomet da­
bar ir po to, kaip nuo jos 
daugelis kraštų atsiskyrė, 
turi iš 1,150,000 vyrų ka­
riuomenę. Smulkmeniškas 
skaitlybas paduoda ’’Lietu­
va”. Jos vienas bendradar7 
biti gavęs žinių iš Tautų Są­
jungos Sekretoriato, kad 
1922 m. šios valstybės turėję 
kareivių:

’’Suomija 118,812 vyrų. Estija 
15,000 vyrų, Lietuva 30,000 vy­
rų. Latvija 
so 293,744, 
lenkų dalis

’’Sovietų
šaltiniais (Jahrbuch F. Wirtschj 
u. Polit. 1922—23. 217 p.) l,-'j 
500,000 vyrų. Viso 1,882,8121

19,500, Lenkija vi- 
buvusios Rusijos 

apie200,000 vyrą.
Rusija oficialias

’’Vadinasi, apšauktoji mili­
taristinė 'carų Rusija turėjo 
632,812, vyrų kariuomenes ma­
žiau. negu josios ’’taikus” į- 
pėdiniai. Tą patį maždaug ma­
tome buvusioje Austro-Veųgri-i

valstybės — Jungtinės Ameri-jLIET. KATALIKŲ VAJAI 
kos Valstybės ir Japonija *— 
kariuomenės taikos kontengen- 
tus po karo paliko maždaug 
tuos pačius, būtent: Jungt.] 
Valst. apie 144.000 ir Japon. 
apie 300,000. Bet už tai ir vie-i 
na ir kita labai padidino karo; 
laivynus, del to, kad šioms vai- ■ 
stybčms pavojus gręsia ne sau­
sumoje, bet- jurose. ■ , 1V.

’’štai abiejų šių valstybių ;ra muturęs gruodžio mėnesy 
karo laivyno biudžetai prieš ka duryti VISOS IllUSlĮ katalikų

Liet, katalikai veikia visu 
smarkumu. Šiuo laiku eina 

j net keturi dideli vajai.
1. Švietimo vajus;
2. S. L. R. K. A. vajus;

4. Moterų. Sąjungos vajus. 
Federacijos Kongresas y-

ra ir po karo doleriai: 
Valstybių 1913—14 m. 
610.475 ir 19'22—23 m.

Tikybos ir Doros Kampelis
PAPINI: ’’STORIA DI 

CHRISTO”.
(Tąsa)

Papinio knygos puslapiai
; atžymi vaizdingumu ir

Jungt. spaudos vajų, tik dar nesi- 
$141,- girdi, ar prie jo niošiainąsi, 
$-94,-! ai. ne 7

235.00d; Japonija 1913—14^m.
$101,426,500 ir 1922—23 m.;
$413,700.000.”
Gale Štai kokią iš to iš­

vadą padaro:
’’Taigi aišku, kad mes
imperializmo ir militarizmo godumą, dažnai UŽ 
laikotarpio pakliuvome dar di- atsiduria. Apie vieną iš jų 
dėsnio militarizmo gadynėm

’’.šiandien brutali pajėga, sto­
vi aukščiau, negu kituomet. Ji!
— vienintelis teisėjas ir tautų!
santykių regulatorius.

’’Taigi tauta, kuri nori savoj 
teises apginti, noromis nenoro­
mis turi daugiausia domės į ši 
veiksnį pajėga kreipti. Taip vi­
sų ir daroma.

’’Gal ir ateis gadynė, kadį 
tautų santikiai bus reguliuoja-! 
mi ne brutalūs pajėgos,'bet tei-■ 
sės ir teisingumo, tečiau ta ga | 
dynū dar toli.

’’Šiandien dar pilnai galioja 
žinomojo 
Jhering ’o
Reeht ist die wohlverstandere
Politik der Gewalt’: teisė — 
tai gerai suprasta pajėgos po­
litika.”
Prieš pastarąjį karą buvo; 

manoma, jog gyvenama mi-i 
litarizmo gadynėje, bet ta-į 
sai karas dar didesnį milita-j 
rizmą išaugino ir vis tai del-j

vokiečių teisininko
pasakymas: ’Das

i visam gyvenimui del vieno aš- 
Įmens. Toks taptų neištikimas sa­
vo žmonai arba savo pasiuntiny- 

. bei. Toks daugiau myli visus savo 
1 brolius, kad mylėtų jo seserų tik 

,. . , .. . . . j5' u‘nu; i vieną. Gerojus ieško vienatines,Jis talentingai piešia viską, kad > • >. ... . L , ., . . , . 'kuri yra jo pabauda ir jo didin-patraukti ir verti skaitytojo aki. ....... .K • •’ 1 gumas. Jis issizada moteriškosios
■meilės smagumų, tečiau jo širdies 
į meilė, kurią paveda visai žmoni- 
jjai, pasidaugina į jo pasiaukoji­
mo išaukštinimą, viršijantį visas 

I pasaulio linksmybes. Žmogus, esąs 
j be' draugės, tečiau yra liuosas; 
j tokio siela — nesuvaržyta kasdie- 
■ ninėmis ir kūniškomis mintimis 
!— gali iškilti Į aukštąsias dausas. 
Toks negimdo savo kūno vaikų,

visi

Ncpaprasto rūpestingumo ir di-Į 
dingo vaizdingumo Idėja Lozo­
riaus namų aprašyme, kuomet a- 
teina jo atlankytų. — Kuomet ■ 
Kristus pasirodė Lozoriaus na-; 
muose, tai dvi moteriški, dvi sese-' 
ri žmogaus, prikelto iš grabo, su­
sirūpina iš džaugsmo. Morta bėga 
Jo pasitiktų ir sužinoti, kas Jam Į 
reikalinga: nors gal nusiplauli. { 
gal norės tuojau valgyti ir, Į1 
dėjus Jį į namus, veda prie sofos, 
kad atsilsėt; duoda kaldrą, kad 
nebūtų šalta ir. paėmus r.zboną. 
bėga pasemtų šalto ir tyro sau-į 
dens. Ji, sugrįžus, pradeda Pa-j 
keleiviui taisyti rinktiniausius pie : 
tus, daug geresnius nei savo 
miškiams. Skubinasi ir suku 
ugnį, gauna šviežios žuvies, š' 
žiu kiaušinių, fygų ir alyvų;
savo kaiminkos-pasiskolina ką tik ! vri>('i- Papiniui gi Petro atsaky- 
papiauto avinėlio geriausią mė- luas reiškia tikėjimo
są, iš kitos paima brangių kvepa-! -
lų, iš turtingesnės ji ] 
puošnesnių torelių. Iš klėties iši­
ma geriausias linines skotertes ir 
iš skiepo atneša seniausio ir gc-;
riau.sio vyno. Ir krosniui kuri 
nantys ir ugniai kaitriai kaitinant; 
ir vandeniui katilėlyj verdant, į 

Morta, triusėdama, 
■paraudus, skubindamosi, užtiesia 

visas kriminales į stalą, bėga į priekį, meta akis į
■ belaukiantį Kristų ir žvelgia į gal 
i vę ar kartais negrįžta .
i ir į savo seserį, kuri nieko nevei-! 
; kia. — Ir. kuomet Jėzus peržengė 
> namų slenkstį, tai Marija pasken-.,
• dus ekstazoje nieko kito nemato. Paėmęs žmogaus kūną, .

kai tik patį Kristų, nieko kito ne-; ’lamas prieš jų risų akis. —- Tik- 
girdžia kai tik Jėzaus balsą. Tame ra®’s Karalius, Teisybės Suims, 

. momente nieko jai nebėra pašau- i l aikos Kunigaikštis, Žmogaus Su- 
l lyje. Negana jai žiūrėti i Jį, klau-illus Die'O siųstas, Išganytojas, 

syti Jo kalbančio, jausti Jį esantį, Pateptasis, kurį pranašai garsino 
gyvenanti arti jos. Jeigu Jis pa- ■ skausmų ir dejonių valandose;

; žvelgia Į ją, ji yra laiminga; jei-apokahptiškieji ra-
■ gu Jis nepažvelsia. tai ji nustato mriojai nužengiantį žemeli, kaipo

savo akis i Ji;'jeigu Jis kalba. žaibib P^lės ir garbes pilnumo- 
tai Jo žodžiai vienas paskui kitą'K 1 kurio lauke vargšai, ligoniai, 
plaukia į jos širdį, kad pasiliktų ■ alkani, .sužeistieji, ištroškę, alp- 
iki mirčiai; jeigu Jis tyli, tai savo įstotieji.-kaip sausa žolė lie- 
apsireiškiniu ji atsiliepia į Jį. Ir|taiį®’ Pa'

■ ji net susirūpina, kad jos sesuo;bučiaiinio. o širdis — džiaugsmo;
ir bėginėja ir triusiasi. Kam gi|»icvo ir Žmogaus Sunaus, kurs 
Morta mano, kad Jėzui reikalingi! Paslf,P« Bicvą žmogaus kūne, Die-

■ nepaprasti pietus? Marija sėdžia !)as- 
prie Jo kojų ir net nepasijudina,! 
jeigu Morta arba Lozorius šaukia ; 
ją. Ji tarnauja Kristui, tik kito­
kiu budu. Ji atidavė Jam savo 
sielą, vienatinę savo sielą, tokią 
mylinčią sielą. Ir jos rankų dar­
bas butų netinkamas ir nereika­
lingas. Ji yra dievota siela, gar­
bintoja. Tik tada ji veiks, kai dės 
kvepalus ant jos Išganytojo mi­
rusio kūno.. Ji greitai sukrustų, 
jeigu Jis prašytų viso jis gyveni­
mo. Tečiau tas visa, kas liečiasi 
Mortos triūso, tai kasdieninis rei­
kalas, kurio Marija nesirūpina, 
nes ji garbina Kristų, savo Vieš- 
paf į.

Paklausykite, kaip Papini at­
sižvelgia į celibatą. — Celibatas 
arba tobula skaistybė, sulig jo, 
yra tai malone, užmokesnis už 
dvasios pergalę ant kūno. — Kiek 
vienas, kurs nori duoti visą, savo 
meilę didingam pasiryžimui, turi 
pašvęsti save skaistybei. Jis ne­
gali sykiu tarnauti ir žmonijai ir 
moteriškai. Asmuo, turįs pakelti 
sunkią atsakomybę, kuri reikalau­
ja visit jo spėkų iki paskutiniąjai 
dienai, negali pririšti savęs prie 
moteriškosios. Moteryste reiškia 
prisirišimą vieno asmens prie ki­
to. tečiau Išganytojas atidavė sa­
ve visai žmonijai. Žmogui butų 
labai stuikų. net gal negalima bu­
tų susijungti su kitomis sielomis, 
jeigu butų surištas moterystes ry­
šiu. Atsakomybės, kurios ateina, 
pasirenkant gyvenimo draugę, 
vaikų išauklėjimą, mažos šeimy­
nos sudarymą didžioje pasaulio 
žmonijos draugijoje — yra taip 
sunkios, jog butų kasdieninės 
kliūtys didesniems ir prakilnes­
niems pasirįžimams. Žmogus, trok­
štąs vadovauti žmonėms, atnau­
jinti juos, negali suvaržyti savęs

CICILIKŲ BĖDOS.
Cicilikai taip geri kovoto­

jai prieš kapitalistus, kad 
i patys per dideli prie pinigų 

grotų”

. 'J V* » JV *- • V*. 7 V 4- 1 V • l »
joj. ir čia paveldėjusios valsiy-; to, kad valstybių vadai, ties-

punktu prasižengti i bendradarbis rašo:
: i,..„..m., i ’’Senoji Austro-Vei

bes laiko daug daugiau karino- darni taikai pamatus, prasi- 
menės, negu senoji monarehi- j lenke 
3a: : pais.

’’Jugoslavija . 152,355 vyrų,: 
Čekoslovakija 149,269 vyrų, 
Vengrija 44,373 vyrų. Austrija 
30,000 vyrų. Rumunija viso' 
192.992, nuo Austrijos pripuo­
lamai daliai apie 100.000 vyrų. | \
Viso 475,937 vyrai.”
Toliaus tas pats ‘‘Liet.

su teisingumo princi-;

vadų ”Darb.” rašo:
’ ’Herman-Purvis, vedęs gešef- 
lą New Yorke ant biržos, gavo 
nuo So. Bostono socialistų va­
lių keleivininkų keletą tūkstan­
čių dolerių tam 'gryniausia- ka­
pitalistiniam gešeftui varyti. 
Kai buvo viltis to kapitalisti­
nio gero pelnyti, tai draugų so­
cialistų tarpe buvo taika ir 
draugingumas.

’Kada daugelis New Yorko 
firmų nuėjo ant šonų ir griu- 
damos paliete minėtus gešefti- 
ninkus, tai jie patyrė kapitalis­
tinio surėdymo kartybių. ’Ke­
leivio’ Gegužis. nesulaukęs 
laukio pelno, panoro pasitrauk­
ti iš gešefto ir atgauti induotus 
pinigus. Todėl ant savo drau­
go Ilermano-Purvio, kaip ant 
kokio kriminalisto, užsiundė jų|rūpestingoji 
smerkiamą valdžią.

’’Kadangi
bylas valdžia ima savo rankos- 
na, tai į įtartą Purvį savotiškai 
pačiupinėjo ir priglaudė. Taigi 
keleivininkų įskųstas Purvis 
Waterbury buvo suareštuotas 
ir atgabentas Bostonan, kur 
tarpe kriminalistų turėjo kalė­
ti iki teismo, iš ko keleivinin- 
kai turėjo daug ’patiekos’. 
Didžiavosi įkalinę savo draugą 
Chalie į Charles kalėjimą.

’’Įkalintas Purvis atsišaukė į 
adv. Šalną. Pagalios teismas 
prasidėjo pereitą, panedėlį ir 
tęsėsi dvi dieni. Prieš Purvį liu 
dininkais buvo Gegužis, Mi- 
ehelsonas ir kiti ’keleivinin- 
kai.’ Kadangi byla buvo kri- 
minališka, tai nuo valdžios bu­
vo District Autorney. Teisme 
advokatui Šalnai išdėsčius da­
lyką. Purvis tapo paleistas iš 
kalėjimo ir kai kurių jau buvo' 
matytas So. Bostone ant 
Broadway.

’’Tai ve, kaip socialistai, 
’tikrieji’ darbininkų prieteliai. 
darbuojasi del darbininkų labo.

’’Jei jie del pinigų smaugia 
vieni kitus dabar, tai kas butų 
jiems valdžiom patekus? Jei jie 
vieni kitus taip smaugia, tai ko 
gali tikėtis opozicijoj jiems sto­
vintieji? Ne kito ko, kas daro­
ma Rusijoj — ’k—stienke’.” 
Oi vargas, vargas musų 

j godiems cicilikams gyventi 
tam ’’mizernam sviete”, kur 
nėra teisybės: negali imti 
kiek nori ir ką nori ir gana; 
o raukų nepridėjus — šel­
miai kepti karveliai neskren 

! da burnon ir tiek.

(J ’ tečiau savo dvasios vaikus veda 
prie antrojo gyvenimo, atsinau­
jinimo.

Įvairieji bedieviai stengėsi at­
gimti Dievybę Kristui, tečiau jiems 
{nepavyko ir turėjo suklupti. O 

na_ Petro žodžiai, kaip buvo, taip ir 
,riaiyra it liksis nesugriaunamas tik- 

į rojo Mesijo pripažinimas ir tvir- 
į- čiausias išrodymas Kristaus Die-

mas literatiniai reiškia tikėjimo 
! interpretaciją. ’’Jus gi ką sakote 

paprašo maue esaiR?” Ir Simoną Petrą 
... į apšvietė didinga šviesa ir patvir- 

j tino jį pirmutiniu visiems ąm- 
įžiams. Jis negalėjo atsispirti ,žo- 

,į jdžianis, atėjusiems į jo. lupas ir 
int ■ tarė: ’ ’Tu esi Kristus, ' Gyvojo 

į Dievo Sūnūs.” — Pagalios iš 
į Petro Uolos ištriško šaltinis, kurs 
jiki šiai dienai gaivina alpstančią 
į žmoniją. Tai buvo jo galybė ir 
į jo užmokesnis. Petras buvo pir- 

jos brolis ■ ^urs K^stų, kurs
; pirmutinis pripažino Karalystes 
Amžinąjį Karalių, tikrąjį Mesiją, 
kurio laukė visa žmonija, ir, Jis, 

atėjo, sto-

----------
PRIE EX-BILŠEVI- 

KŲ IŠPAŽINTIES.
Šiame numery dedame a.

Aleksos, buvusio bolše­
viko, ir nuo bolševiko krau- 
geringos rankos žuvusio, iš­
pažinties raštą, kuriame 
tarp kitko pasako:

’’Šita visa turėjo manyje pa­
daryt ’geriausią’ nuomonę a- 
pie bolševikus ir jų tvarką. 
Supratau, kad ir ta idėja, ne 
tik žmonės yra kiauri. Tikrai ji | 
gražiomis spalvomis nudažyta. 
Dabar jau galutinai supratau, 
į kokią gražią kompaniją bu-; 
vau patekęs. Reikia raust iš gė- j 
dos, kada tai visa atsimeni, bet; 
dabar matau, kad ir aš tame! 
darbe, nevisai sąmoningai, pa­
dėjau vykinti jų siekius. O ka-! 

’da supratau, kad tai esą didelis: 
prasikaltimas prieš savo tautą, 
tai sveikas protas man sako, Į 
neužtenka gailėtis, bet reikia I 
atsilygint už padarytas votis į 
ant tėvynės kūno ir dar atsi- J3 
mokėt tėvynei, kad ji man do­
vanotų ir nuimtų išgamos var­
dą. Drauge kreipiuosi u į tuos 
savo buvusius draugus, kurie 
gal mano ar kito įtaka Įklimpo 
tau darban, bet nematę to ro­
jaus linksmybių vis dar klai- 
džoja, kad grįžtų po savo tė­
vynes vėliava ir ją neštų per 
visus tuos sunkumus, kurių ne 
vienas dar bus, nes raudamieji' 
ir baltieji imperialistai dari 
šiandien galanda durtuvus." 
O, kaip sveika butų nuvež!
Rusijon visus tuos lietu-į

DAR

'Senoji Austro- Vengrijos mo­
narchija taikos metu turėjo 
415,000 vyrų. Vadinasi, kilę iš 
Austro Vengrijos valstybės lai­
ko kariuomenes 60,937 vyrų 
daugiau, negu » senoji Austro 
Vengrija.

’’Be to, reikia čia pažymėti, 
kad dabartiniai Vengrijai ir 
Austrijai tyčia traktatais 
(Saint Trainon ir Germain) 
uždėtas žemas kariuomenės 
skaičius. Jeigu šios dvi valsty-j 
bi laikytų kariuomenės atsako-1 
inai su kitomis valstybėmis, tai' 
aukščiau padėtas skirtumas pa­
didėtų mažiausiai šimtu tūks­
tančių.

’’Anglija prieš karą turėjo: 
396,000 vyrų, o dabar 593,200jį 
vadinasi, dabar 197,200 dau­
giau, negu militarizmo laiku. 
Belgija prieš karą turėjo 50;- 
000 vyrų, o dabar 118,848. va­
dinasi. daugiau nei dvigubai. 
Prancūzija prieš karą turėjo ■»- 
pie 600,000 vyrų; dabar 728.- 
700.

”Iš Europos valstybių tik I- 
talija ir Vokietija sumažino; 
savo taikos kontingentus; pir- į 
moji nuo 300,000 į 200,000 ir: 
antroji nuo 864,000 į 100,000 į 
vyrų. Bendrai imant, tik Bu-1 
ropoję šiandien stovi po ginklu : 
apie 1,500,000 vyrų daugiau, į 11 
negu prieš karą.

”Aš ėmiau kukliausius skai-j 
čius. Kitų šaltinių skaičiai 
daug aukštesni (Žiūrėk: Jar- 
buch fur IVirtscliaft, Politik

■ vius, kurie šiandien dar tiki | 
jį bolševikų skelbiamąjį ”ro-j 
jų” žemėje! Nėra abejonės,j 
kad bent 90 nuošimčių iš jų

und Arbeiterbevvegung 1922— sugrįžtų išsižadėję bolševiz- 
1923, p. 217). mo ir vėl taptų naudingais 

Europos dvi didžiosios Į lietuvių tautos nariais.

Centrui, tuomet jau busite pilnais nariais ir jokių kliū­
čių ir nemalonumų neturėsite. Kitokios išeities nėr. 
Konstitucija yra — konstituciją ir ją be jokių kompromi­
sų turime pildyti. Kitaip nebus tvarkos, užviešpatus a- 
narkija — patys save ir organizaciją aiškiausia nuskriau-

Įvairenybes
Šios šalys skolingos Jungtinėms 

' Valstybėms:
Armėnija $14,263,196
Austrija $27,664,065
Belgija $445,782,734
Čeko Slovakija $109,423,344
Estonija $16,788,728
Francija $3,917,235,974
Graikija $16,125,000
Vengrija $1,989,286
Italija $1,973,879,133
Latvija $6,032,478
Liberija $3.0,168
Lietuva $5,977,9.^3 ■
Lenkija $181,839,315
Rumunija $43,218,878
Rusija $237,242,054
Serbija $60,992,592
Tik Anglija ir Suomija tėra 

darę tam tikrą sutartį skolų, 
mokėjimui.

su- 
at-

‘™3, kurs apsidengė savo Dievy- 
įbę Adomuje, tai brangusis kiek- 
I vienos dienos Brolis, kurs ramiai 
įžvelgia j pagautos dvasios išlink­
ėtųjų veidus! — Laukimo valanda 
atėjo. ’’Palaimintas esi, Jonos sū­
nau Simonai, nes ne kūnas ir krau 

i jas tai apreiškė tau, bet mano 
į Tėvas, kurs yra danguje.” Kuniš- 
i kos akys, be apreiškimo iš aukš­
tybių, nebūtų galėję matyti to, ką 
matė. Ir Petras gavo užmokes- 
nį. "Tu Petras, ir ant tos uolos 
pastatysiu savo Bažnyčią, ir pra­
garo vartai jos nenugalės. Tau 
aš duosiu dangaus karalystės rak­
tus; ką tu suriši žemėje, bus su­
rišta ir danguje, ir ką tu atriši 
žemėje, bus atrišta ir danguje.” 
— Daugelis karalysčių buvo ga­
lingųjų ir žuvo, bet gi galingiau­
sioji Karalystė, pastatyta ant t vi r 
tos uolos, gyvuoja, nes Petras tai 
Uola, pirmoji karalystės sėklos 
išvada, kuri Įsteigė pirmąją Krik­
ščionių draugiją. Ir toji Bažnyčia, 
turinti pradžioje piliečių vos dvy­
liką, sutvirtėjo ir išsiplatino po 
visus pasaulio kraštus ir joks pik­
tas negalės jai pakenkti nei jos 
nugalėti. Toji Bažnyčia, Petro 
ir jo Įpėdinių asmenyje, bus čia 
žemėje Dievo Karalystės ir klėt­
ies atstovautoja ir globėja, žmoni­
jos mokytoja ir vadovautąja.

(Daugiau bus)

Toje šeimynoje nėra jo­
kio nusiminimo, kurios visi 
nariai jau yra prie Sus-mo 
prisirašę.

Ar jau visi tamstos šeimy 
uos nariai, gimines, pažįsta­
mi ir kaimynai yra Sus-iim) 
nariais 1
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Vytauto Aleksos 
Išpažintis.

no darbavimosi laiku 1920—21 m. 
daugelis dar gerai apmokami pi­
nigais ir už kiekvieną darbą pa­
darymą partijai buvo mokama pi­
nigai. Tai visa buvo stengiamasi

A. a. Vytautas Aleksa žuvo .Ji buvo komunistu partijos ini- laikyti nuo paprasti} partijos na- 
1923 m., rugsėjo men. 12 d. nuo eiatyva kuriama. Tai privalėjo! ■’i’l Slaptybėje, prie to buvo pri- 
žiaurios žydo bolševiko rankos, būti jau paskutinis koštuvas, per leidžiami tiktai "ištikimuicji". 
Tas žudymas, padarytas bolševi- kuri moksleivija galėjo Įeiti į ko- Atsimenu gerai kaip ir man pa­
ku partijos nutarimu. i munistu partiją. Vėliaus ta or- siūlė algą C. K. sekretoriaus 'Bo-

A. a. Vytautas Aleksa. Aleksos ganizacija apsilegalizavo, kad ga- risas” . (slapyvarde). Klausiau, 
Angarieėio, žinomo Rusijos hol- lėtu dauginus įtraukti i savo ei-į kiek gales duoti. Sako 1.0(H) .niksi 
ševiko giminė, besimokindamas les. Toj organizacijoj buvo siūlą- mėnesiui. Tais laikais tokia 
Marian\polės Realinėj mokykloj. ryta komunistų frakcija, kuri va-{ suma menesiui buvo dideli pini- 
buvo karštas bolševikas, smarkus dovavo visos organizacijos dar- Ami- Rct pasibjaurėjęs tuo pasin­
ių agitatorius, Bet prieš baigihi-' I’11’- Kituose miestuose: pav. Vii- lytim — atsakiau. Maža to. Suk­
nias mokyklą išvažiavo į Rusiją karišky,j. Rokiškyj. Kaune, šiau- {lybės išsiplėtoję visoj pietinėj, 
pas savo dėdę Aleksą-Angarietį. liuese — buvo tokios pat organi- Kas negalėjo, tas nevogė.
Ten jis buvo jo sekretorium, ten zaeijos po tuo pat ar po kitu var- Patys žmonės doros atžvilgiu 
jis ir pamatė, kaip biauriai bolše- <bl- Ir man teko pereiti per visus buvo labiausiai nupuolę. Nekalbu 
vikai apgaudinėja ir žudo darbi- Inos koštuvus. Be šios moksleivi- apie tuos, kurie buvo suvilioti 
ninkus, kurių a. a. Vytautas no ios organizacijos buvo tveriama gražiomis svajonėmis. Kalbu apie 
rėjo būti tikras draugas. Bebilda- jau paskutinis jaunuomenei koš- vadus. Tai kitaip vadinami Mask- 
mas Rusijoj visai atsikratė boišc-1 tąvas ligi komunistų partijos. Tai vos agentai.
vizrno ir grįžęs Lietuvon visiems buvo Lietuvos Komunistinės šitas visa mane labai suerzino, 
aiškino bolševikų niekšybes. Ne- •Jaunuomenės sąjunga. \ isas tas .ųą bučiau buvęs paprastas narys, 
patiko tai bolševikų partijai ir ji darbas pažiurėjus svajotojo ąki- jqqAq but jau tada partijoj tik 
atsiuntė a. a. Vytautui nužudyti mis buvo labai gražus. Gražios i- pėdos liko. Bet buvau jau daug 
budelį, žydą dėjos, broliškumas, meilė, lygy-; įsidii'bęs ir ieškojau to viso pa-

A. a. Vytauto liko dienoraštis. b‘"- v's’skaJ mane apsvaigino. įsi- teisinimo. Visgi šiokį tokį sura­
kinu galime, pavadinti tikra iš- i iiaau i Pa^ paskutines organi-■ ,]au .Maniau, jog ta idėja gera, 
pažintimi. Kiekvienam darbiniu-įzafMOs g' lmę. Šato gabumais pra- jį]- yra daug žmonių, kurie lie­
kni jis bus įdomus, tad kiek sut- lenkiau savo bendrus ir tapau verti jos vardo nešioti ir daugiau 
rumpintą jį dedame. Red. vienu is vadovaujančių asmenų tokių, kaip ir aš. nors ir mažiau

Rašau viešai kad skaitytu ir ‘tatn darbui V1SOJ I-mtuvoj. Buvau iškilusių. Su jais, jų buvo jaunuo- 
žirtotų. ne tik plačioji visuomenė.1 ?nnktas ! L,etuJ0S Komunistinės mcnf.s eilėse Suvalkijoj (tik ne 
bet ir tie buvusieji "draugai".: Jaulluonicn,'s Sąjungos ( entro partijos), tai ir padariau šiokią 
kurie dar ir dabar tebeklaidžioja' Iv,n’lt °’ Q at*ako»>1»Ras asinuo tokią opoziciją prieš taip musų 
tame "komunizmo” dumble, iŠ. U.Z <lal.’ba Su'’alk,l redyboje. tygi ]aikais vadinamus ’'Kauno dė- 
kurio jau man teko išbristi. pĮa.;s10^vietos v,ska;s 'J0 Kerai. ^f-Įdes.” Pirmas pasiūlymas, kuris 
čiajai visuomenei rašau del to,| maelau ■|oknJ suktybių, blogybių • |)UV0 niano praneštas Suvalkijoj,
kad galėtų ištikro įsigilinti ir su. j l«>'a'inistų tarpe, nes visa tai nuo buvo tai šioks - "Lietuvos ko-
prasti tas klaidas, kurias darė,' •'aUmj narllJ labai kopiama, nes monistinis judėjimas yra užsikrė-
gal ir ne vieno tėvo sūnūs, ne klta1]’ 'i1-1 V1.eno ir nebut,b «tai tęs biauria liga. Tai piniginis
vieno brolis, ar pažįstamas. O ma- ka a's„tad.a ,sltlkinaa ska,t.ydamasj klausimas. Visos partijos išlaidos 
žai saujelei, kurie skaito save ko- Diolaikmius laikraščius. Lietuvos yra apmokamos iš Rusijos darbi- 
inunistais. bet dar nesuspėjo vi- koniunistų judėjimas yra diriguo- ninku valdžios iždo. Išlaidos yra 
siškai apsvaigti ir nugrimsti tame.'-jaiaas ’s Maski o-'. 5 ia tai m įdi - neteisingos. Partija Suvalkijoj už- 
dumble. skiriu, kad galėtų grei- sociahstmė partija, bet yra ]aiko apie'30 žmonių, kurie nė­
riau ir lengviau iŠ tos klampynės isvetimos valstybės organizacija.įdirbdami partijos darbą gyvena 
išbristi ir stoti po savo tautos vė- kurios tikslu yra prijungimas Lie- iS jos. Lietuvoj dar daugiau to- 
liava. kuri kaip tik šiuo laiku ,uvos pnp Rusi.)°s- Taigi is šio ’ kjų žmonių. Visa tai ir dar dau- 
reikalauja energingų atsidavusių Mu,upo. i*i,ikinil»°- supratau, kaip giau priežasčių, kurių esame pri- 
darbui darbininkų. O pats dabar'lssiaiskl,H,s sau kltos bloK-vbeS-' versti rezoliucijoj užtylėti, parti- 
gerai supratęs, jog esu sunkiai ”,uk dar truputi pi,.'nl mano isto‘ jos garbės atžvilgiu verčia mus 
prasikaltęs prieš musų visuomenę, -iimo (larban daugelis gaudavo ai- išnešti reikalavimą, kad partija 
jaučiu reikalą viešai išpasakoti j gas-_kur’os b»vo dargi daug di- p. Sąjunga privalo tenkintis savo 
savo prasikaltimus ir tuom paro- desn5s už tas’ kunas gaudavo tuo išlaidomis iš nario mokesnio ir au- 
dvdamas Maskvos agentams, jog'raetu dagi aukštesni valdininkai.. kų ir Lt... (Čia autoriaus ranka 
aš pasilieku sau liuesas veikimo Supratau, jog tai žmonės išimti-į prierašas: ’’apdirbt dar.” Perra- 
rankas ir nesu jau varžomas už-įnai už pinigus dirba. Dar ir ma-į šytojas).
laikyti paslaptis, kurios tarnavo 
ir tarnauja musų valstybės tvar--—- ---- —---- ~ — .. ---------- ------- -----------

šioji ir kitos panašios rezoliu­
cijos padarė, mane ’’Kauno dė­
džių" akyse nelabai ištikimu 
žmogum, gal ir ištikimu, liet dar 
nepribaigtu kepti komunistu.

Tais laikais teko man atsisėsti 
Kauno kalėjime. Buvau areštuo­

jąs Mariampolėje 1921 m. prieš 
1-ąją gegužės.

Bet kalėjimas mane nelabai te- 
nugąz.dino. Teisybę pasakė tada 
Plečkaitis Seime, jog esu tvirtos 

j gimines (fiziškai ir morališkai). 
Bet buvau dar tvirtesnis bolševi­
kas.

Įėjęs iš kalėjimo gerti žmonių 
dėka, kurie ir dabar man daug 

į padeda, nors buvau pirmą kartą 
juos ir apvylęs, dabar tikiuosi, 

■galėsiu jiems irgi atsimokėti 
j kuom-nors; tapau dar didesniu 
Kauno dėdžių priešu, bet dar pa­
dirbėjus kiek gavau dar bloges­
nių įspūdžių iš partijos gyvenimo, 

' nuo kurių rausta popiera. juos 
įrašant taipgi ir apleidžiu.

Manim labiau dabar pasitikėta, 
nes kaip sako, išėjau ’ Kauno gel­

tonąsias klesas.” Jau buvau pra­
dėjęs visiškai atsižadėti komunis­
tų partijos tiž jos darbus ir sau 
ramiai gyventi nieko nekliudant, 

Į bet mano pasielgimus greitai pas- 
! tebėjo ('. K. ir pasiūlė man va­
žiuoti Rusijon pasilsėti.

Man patiko pasiūlymas; pama­
niau. jog galėsiu tinkamai ten į- 
vėrtinti Rusijos Rojų ir galutinai 

; pažinti komunizmo šaknis ir vai­
sius. Pasirodė. Rusijon važiuoti 

į buvo lengva. Nuvažiavau (į ži- 
i nomą vietą Kaune) su tam tikru 
rašteliu. Ten mane priėmė. Ga­
vau kambarį, valgį geriausi ir t. 
t. (Savo rūšies evalepunkte) Gy­
veno ir daugiau tokių paukščių, 

, kaip aš. Vieni važiavo Rusijon, o 
kiti dar ką tik atsiųsti ir rengėsi 
eiti drumsti Lietuvos padanges. 
Dažnai atvažiuodavo... automobi­
liu bolševikas M., kuris tuo laiku 
buvo Lietuvos Komunistų partijos 
sekretorium. Ten buvo susisukęs 
visas lizdas Lietuvos juodvarnių. 

'Jie buvo palindę po "galingu” 
skvernu.

Čionais pasisvečiavęs apie sa­
vaitę laiko su raudonarmiečių e- 
šelonu buvau nugabentas Rusijon, 

į Daug nerašysiu, ^kaip man se­
ikėsi bolševikauti Rusijoj, nes iš­

eitų gana storoka apysaka, bet 
t runipai aprašysiu įspūdžius, ku­
riuos aš gavau, bet reikia neuž­
miršti. jog skaičiau savo dar į- 
dėjiniu bolševiku.

Rusijoj valdžios žmonės yra 
daugiausiai žydai, latviai ir kiti 
svetimtaučiai. Patys rusai užguiti 
ir bijosi patys savo balso. Visur 
ir visame vyrauja baisiausia bet­
varkė. Šmugelis, plėšimai aptem­
do net ir pačios saules šviesą. 
Maskvoj 1922 m. pavasary baisu 
buvo eiti tamsesne gatve, nes nu- 
vilkdavo rublis, o jei ką ir palik­
davo iš 'rūbų, tai duodavo raščiu­
kus, kad kiti vagys tų1 ne atimtų. 
Smolenske, pačiam vidurdieny, 
miesto centre buvo papildomos 
didžiausios žmogžudystės. Dauge- 
liose vietose, kaip tai Vitebske, 
A’ezmoj ir kitur būdavo fabrikų 
sandėliai išvagiami ir paskui pa­
degami. Toki padegimai labai bu­
vo įėję į madą. Sverdlovo univer- 
sitatčj (komunist.) darė studentų 
sveikatos patikrinimą 1922 m., 
tai pasirodė, jog iš visų sveikai 
priimtų studentų virš 60 nuoš. 
apsirgo per metus tuberkuliuozu.

Prostitucija pačiam žydėjime. 
Prostitutės yra ne merginos, ku­
rios visiškai doroj nupuolę, bet 
pasirodo, jog- prostitučių tarpe 
inteligenčių yra apie 80 nuoš. 
Prie to privedė bedarbė, nes fab­
rikai beveik visiškai sustoję. Tie 
fabrikai, kurie yra atiduodami 
savininkams, dar duoda darbinin­
kams šiek tiek darbo ir uždarbio. 
Pinigų kursas puola ne dienomis, 
bet valandomis. O to pasekmė y- 
ra menkos algos, o su tuo, sup­
rantama. kyšių ėmimas ir t. p.

To priežastys yra, kad žmones 
tenkinasi labai mažai kuom. Cuk­
raus nevartoja, tam tarnauja sa­
charinas. Kaliošais nieks nenešio­
ja. Duonos valgo apribotą kieky­
bę. Taigi ir rusai priversti esą iš­
vežti produktų į užsienį ir ten par 
duoti: nes namieje pirkėjų jėgos 
tokios mažos, kad nebegali tų 
daiktų įpirkti ir stengiasi be jų 
apsieiti. Patys duonos neturi, o 
ją kitur veža. Gazo (žibalo? Peir- 
raš.) patiems neužtenka, o jį ve­
ža Kaunan ir kitur. Girdėjau 
daug trumpapročių, kalbant ir 
džiaugiantis., kad štai jau Rusija 
veža į užsienį, matyt — sako, kad

' jau pas juos perdaug. O to nesup-' tam padaryti šį vajų sėkmingu, 
ranta, kad Rusijoj apie tokius tai visos kaip viena su energija
dalykus nė nesvajoja.

Bolševikai pasinaudodami i 
tuom, kad gelbėti badaujančius,) 
išėmė iš cerkvių, bažnyčių brau-, 
genybes, sakydami, jog jie busi 
badaujantiems, bet buvo labai' 
daug vietų, kur ant rytojaus po 
išėmimo pagaudavo spekuliantus į 
tuos pačius daiktus pardavinė-j 
jaut.

Tiktai per vieną naktelę jie1 
spėjo pereiti per kelias rankas. OI 
kiek dar neatidengtų tokių dar-' 
belių.

šita visa turėjo manyje pada­
ryti ’’geriausią” nuomonę apie 
bolševikus ir jų tvarką. Supra­
tau, kad ir ta idėja, ne 1ik žino- i 
nes yra biauri. Tiktai ji gražio­
mis spalvomis nudažyta. Dabar; 
jau galutinai supratau, į kokiai 
gražią kompaniją buvau patekęs.: 
Reikia rausti iš gėdos, kada tai 
visa atsimeni, bet dabar matau.! 
kad ir aš tame darbe, nevisai są­
moningai. padėjau vykinti jų sie­
kius. O kada supratau, kad tai 
esą didelis prasikaltimas prieš sa- į 
vo tautą, tai-sveikas protas manį 
sako, nebeužtenka gailėtis, bet rei i 
kia prideramai atsilyginti už pa- ' 
darytas votis ant tėvynės kūno Į 
ir dar atsimokėti tėvynei, kad ji' 
man dovanoja ir nuima išgamos 
vardą. Drauge kreipiuosiu į tuos Į 
savo buvusius draugus, kurie gal; 
mano ar kito įtaka įklimpo tan! 
darban, bet nematę to rojaus lin-į 
ksmybių vis dar suklaidžioti; kadi 
grįžtų po savo tėvynės vėliava iri 
ją neštų per visus tuos sunkumus, j 
kurių ne vienas dar bus, nes ran-1 
donieji ir baltieji imperialistai I 
dar šiandien tebegalanda durtu- i 
vus.

Vytautas Aleksa.

MOTERŲ SĄJUNGOS VAJUS 
JAU PRASIDĖJO.

Su šio mėnesio pirma diena pra-1 
sidėjo svarbus ir didelis darbas, j 
tai yra Moterų Sąjungos vajus. į 

Klausimas, ar jau visos kuopos! 
ir narės yra prisirengusios stoti į 
darbą?

Jei dar kurios kuopos neprisi- 
rengč, tai prie pirmiausios pro­
gos sukruskite prie darbo, nes 
dabar yra laikas dirbti, jei trokš-

stokime į darbą, bukime agitato­
rės ir skelbėjos musų organizaci­
jos tikslų.

Visus ypatiškumus padėkime į 
šalį, kurie gali kenkti šiam dar­
bui. Pakurstykime meilės ugne­
lę savo širdy ir visos kaipo duk­
terys vienos dideles šeimynos, 
dirbkime laike šio vajaus.

Kadangi Moterų Sąjungos 9-tas 
Seimas nutarė sutverti naują sky­
rių, tai yra vien tik pomirtinės, 
tai laike šio vajaus bus proga pri­
rašyti nares, kurios prie to sky­
riaus norės priklausyti.

Vajaus pasekmes priklauso nuo 
musų pačių. Jei dirbsim, išnaudo- 
siin kiekvieną progą, pasekmės 
bus geros; bet jei diena nuo die­
nos atidėliosime darbą, tai gali­
ma tikėtis, kad sulauksime blogų 
pasekmių.

Taigi į darbą stokim drąsiai, 
visos iš vieno dirbkim del tos 
brangios ir prakilnios organizaci­
jos.

M. Jokūbai te,
A. L. R. K. M. S. C. Pirm.

Japonija užima 385,522 ketvirt. 
kilom, ploto su 55,963,053 gyven­
tojais. Taigi, plotu ji truputį di­
desnė ,už Lenkiją (373,800). Te- 
čiau jai priklauso dar nemažai 
kolionijų, būtent: sala Formosa, 
Tai-wan, pussalis — Korea, salos 
Sachalino pietų pusė ir kitos ma­
žesnės, — viso 296,055 kv. kil. 
Taigi viso Jap. turi 681.577 ketv. 
kil. su 77,675,695 gyventojais. Pa­
ti Japonija apgyvendinta gana 
tankiai: vienam ketv. kilom, ten­
ka 146,3 gyventojų. Taigi gyven­
tojų tirštumo atžvilgiu Japonija 
užima pasauly ketvirtą vietą 
(Belgija — 245.2, Olandija — 
2001,1, Did. Britanija — 187,4, 
Lietuva tik — 33,3).

1922 m. New Yorko teatruose 
lankėsi kas dieną po 677,840 žmo­
nes, o visose Jungt. Valst., kas 
dieną į teatrus eina 8,000,000 
žmonių.

Amerikos apdraudos kompani­
jos turinčios apie milijoną agentų.

kos ardymui. Be to, turiu pasaky-! 
ti. kad ne tik esu atsižadėjęs tos 
epidemijos — komunizmo — kurį 
pagimdė jau praūžęs pasaulio ka­
ras. bet skaitau šventa savo pa-
reiga kovoti su tom dar užsiliku- 
siom jo šaknim.

Pirmutinis klausimas į kinį rei­
kia atsakyti bus: ’’Kodėl tapau 
komunistu?” Mokinausi Mariam-

J. A. KARALIUS.

Tikras Katalikas

polės ’’Žiburio” gimnazijoj. Bu­
vau trečioje klasėje. Pamokas mo­
kintis ėjo gerai, o skaityti labai 
mėgdavau, tai liuoslaikį suvarto­
davau skaitydamas knygas. Bet 
teisingai sakoma, kad knygos 
žmogų gali padaryti blogu ir ge­
ru. Taip man pirmos knygos ir 
didesne likusių dalis teko taip va­
dinamos ’’bedieviškos.” Na. su­
prantama, tuojaus tapau gimna­
zijoj gariu ’’fliozofu”. Butų pu­
sė bėdos, kad tuom ’’filozofavi- 
mas” butų pasibaigęs. Rusijos e- 
pidemija jau pradėjo plisti moks­
leivijos tarpe. Daugelis musų mok 
sleivijos Rusijoj bebūdami ilgus 
metus užmii-šo apie tėvynės mei­
lę ir prisigėrę bolševizmo pasėjo 
jį musų tarpe. Beabejo tas mažai 
kliudė tikinčiąją moksleiviją — 
Ateitininkus, bet mus ’’bedie­
vius”, tas ’’naujas nfokslas” už- 
žingeidavo. Jis visgi išrodė per­
daug baisus. Taigi matyt tas gud­
rių Maskvos agentų buvo perma­
tyta ir jie visi kuždėjo į socialis­
tinės moksleivijos organizacijas. 
Čionai ir buvo jau paruošta i dir­
va, rengti komunistus. Bet dar 
1918—19 metais ir dar dalinai
1920 metų pradžioj komunistų 
partija visiškai nekreipė domės 
į jaunuomenę. Todėl, jog jie dar 
tikėjosi Rusijos štiku užkariąuti 
Tietuvą ir pakrikštyti ją bolševi­
kų ’’sovietais”. Bet tam nepasi­
sekus, atėjo ir eilė kreipti domę į 
jaunuomenę, ją išnaudoti, kad ji 
padėtų Maskvos agentams pada­
ryti perversmą.

Kaip karts Mariampolės Rea- 
lėj gimnazijoj tuo laiku (tai bu­
vo 1920 metų pradžioj) įsikūrė 
’ ’Visuomenininkų ’’ organizacija.

(Tąsa)
Kiek tai laiko, iškaščių ir darbo pašvenčia žmones 

rengdamiesi susitikti ir priimti jų miestan atsilankanti 
koki nors aukštesni valdininką ant didesnių tautiškų 
švenčių bei viešų susivažiavimų. Arba kaip daug triūso 
ir iškaščių padeda žmones statydami ir dabindami sau 
gyvenimo namus. Jeigu tai]), tai kaip daugiau turėtų 
dabinti bažnyčias, nes bažnyčia yra buveinė ne žmogaus, 
bet paties Gyvojo Dievo, todėl yra išmintinga nesigailėti 
nė triūso, nė iškaščių, kad tas Dievo namas butų gra­
žiausias. Bet atsiranda žmonių, kurie, matydami katali­
kus statant gražias ir brangias bažnyčias, murma, kaip 
aus Judas, kuris Kristų pardavė, sakydami, kam tas 
taip didelis aikvojimas pinigų (Mork. 14:4), tie pinigai 
buvo galima biedniems išdalinti. Bet jie taip sako ne 
dėlto, kad jiems rūpėtų biedni-pavargėliai.

Kiekviena tauta turi užsitarnavusius vyrus, kurie 
savo pasišventimu del labo savo tautos įgijo tautiečių pa­
garbą. Nieks nepasipiktina, kada jų garbei yra rengia­
mi apvaikščiojimai, bet, daugelis nenori suprasti reikalo 
atiduoti garbės didvyriams dorybių ir apaštališko pasi­
šventimo — šventiemsiems. Atiduodami garbę Šyen- 
tiemsiems, mes tuo pačiu pirmiausia atiduodame per juos 
garbę pačiam Dievui. Gerbdami šventuosius, mes gai­
viname savy pasišventimo dvasią, tas mus ragina prie 
sekimo juos jų dorybėje, priduoda mums drąsos ir kant­
rybės pergalėti sunkenybes ir vargo kryželius, galutinai 
pelui nuims jų užtarymą pas Dievą.

'Tikras katalikas gerbia šventuosius, ypatingai pat­
ronus, globėjus savo ir savo tautos, o labiausia gerbia ir 
myli Švenčiausią Panelę Mariją, musų mylimiausią dan­
gišką Motiną.

Kalbėdamas apie atidavimą garbės šventienisiems, 
Šv. Ignacas persergsti, kad nedarytume palyginimų 
žmonių dar gyvais esančių su numirusiais šventaisiais, 
t. y., kad negirtume, sakydami, tas žmogus, tai antras Šv. 
Pranciškus — tai antras Šv. Povylas, tai antroji Šv. 
Monika. Toki pagyrai neatneša naudos nė tiems, kurie 
yra giriami, nė kitiems. Taip kaip nėra galima girti die­
nos pirm vakaro, taip negalima apšaukti šventaisiais 
žmonių, dar gyvais esančių. Girdami labai dažnai gali-

—, -x

me apsirikti, nes nestoka žmonių nuduodančių šventais
■ ir yra pavojinga dar ir iš to atžvilgio, kad girdami žadi- 
į name kvailos puikybės — išdidumo jausmą tame, kuri 
į giriame.

Kalbant apie tikrą kataliką ir jo dvasią, pridera tarti 
nors keletą žodžių apie Įvairias pamaldas ir dievotumą. 
'Dievotumas ir Įvairios pamaldos pats per save yra geni 
ir pagirtinu daiktu, bet ir čia reikia žinoti, kad yra ga­
limu tuos dalykus perdedant sugadinti. Čia reikia pri­
imti sau už taisyklę, kad dievotumo apeigos tik tokios 
yra geros, kurias Bažnyčia mums paduoda ir leidžia. 
Pavyzdin, Bažnyčia draudžia naudoti maldaknyges ir 

i paveikslėlius su maldelėmis, kurios nėra Bažnyčios val­
džios užtvirtintos. Tikras katalikas, ypatingai turėtų 

Į saugotis ir vengti naudoti taip vadinamų stebuklingų mal- 
i dėlių, kurias platina prietaringi žmonės. Tos maldelės 
į žada žmonėms stebuklus kūno ir dvasios reikalais ir gra­
sina amžina pražūtim tiems, kurie jomis nesinaudotų. 
Perdėto dievotumo maldelių ir bauginančio,] formoj kny­
gelių apie pragarą ir skaistyklą dar ir šiandien randasi. 

' Tokius dalykus geras katalikas naikina, o ne platina, 
į Kilus abejonei apie dievotumo apeigas, maldeles, brost- 
įvas bei knygas, visados reikia atsiklausti nuodėmklau- 
į šio — kunigo patarimo.

Katalikų Bažnyčia paduoda Įvairias dievotumo pa­
maldas bei apeigas, kad tikintieji pasirinktų iš jų te­
lkias, kurios jų luomui atatinka, ir kad jie jomis naudo-
■ tusi Įgijimui daugiau dorybių tobulinimui savo gyveni- 
I mo, bet nėra Bažnyčios noru, kad visi imtųsi visas die- 
į votumo apeigas pildyti, nes tas nėra galimu. Dievotumo 
j apeigos niekados nėra tikslu, bet tik priemone dvasiško 
I gyvenimo pažangai. Jų tikslu yra Dievo meile ir krikš­
čioniška tobulybė; būtina priemonė tam tikslui pasiekti, 
yra lavinimąsi dorybėse, savęs išsižadėjimas, malda ir 
Sakramentai.

Tikras katalikas neremia savo dievotumo ant didumo 
skaitliaus atkalbėtų poterių bei maldų, ant prisirašymo 
prie daugelio bažnytinių draugijų ir ant Įsirašymo prie 
daugelio brostvų bpi škaplierių, bet naudojasi tomis die­
votumo priemonėmis, ant kiek jos padeda jam Įgyti dory­
bių, atsižadėti savęs ir palaikyti savy tikrą dievotumo 
dvasią. Tas viskas yra geru ir naudingu dalyku ir nau­
dojantis tomis priemonėmis nereikia palaikyti jii sau už 
tikslą. Geras katalikas tą viską laiko pagarboje ir sulig 
reikalo naudojasi, tik nereikia dalykų perdėti. Prigu­
lėjimas prie religijinių draugijų, prisirašymas prie įvai-

rių brostvų ir škaplierių, dievotumo pamaldos bei apei- 
; gos, tas viskas Katalikų Bažnyčioje tame dangiškame 
darželyje, yra kaipo kvepiančios gėlės, kurios savo kva­
pu gaivina katalikišką, dvasią; yra tai saldus vaisiai nuo 
Kristau* Bažnyčios gyvybės medžio. Tad yra gera, bet 
išmintingai tais dalykais naudotis.

Nereikia ant lygios svarbos laipsnio dėti Sakramen- 
tų su dievotumo pamaldomis, apeigomis bei sakramen- 
taliais. Sakramentai yra tai Jėzaus Kristaus, nuopelno 
šaltiniai, per kuriuos plaukia mums iš dangaus Dievo ma­
lonės. Nekurie iš jų, kai]) krikštas ir išpažintis, būtinai 
musų išganymui yra reikalingi. Kiekvienas katalikas 
privalo priimti tuos Sakramentus, kurie jam, atsižvel- 

: giant į jo pašaukimą ir dūšios padėti, yra reikalingi. 
(Tikras katalikas labai brangina Sakramentus Išpažinties 
lir priėmimą Švenčiausio Sakramento ir tankiai tais Sak- 
į ramentais naudojasi. Klausymas Šv. Mišių, tanki išpa­
žintis, Komunija ir malda, tai tikro kataliko dvasiškame 
gyvenime kasdienine duona.

Tobulas Gyvenimas ir Geri Darbai,
Tikro kataliko vieša žymė, tai pagarba Evangelijos 

Patarimo dorybėms, kurios yra: neturtas, nekaltybė, pak­
lusnybė; taipogi pagarba Bažnyčios prisakymuose, kurie 
liečia savęs išsižadėjimo — kaip tai pasninkas ir kitos 
tam panašios dorybės.

Tikras katalikas privalo daugiau branginti vienuoli­
ni luomą ir skaistybę, negu moterystės luomą ir pagerb­
ti vienuolinius įžadus, kaip tai: paklusnybę, skaistybę 
ir neturtą. Tai dorybės ir žymes krikščioniškos tobuly­
bės.

Nėra tai priverstinu daiktu užsidėti ant savęs pildy­
mą Evangelijos Patarimo dorybių. Jiį užsidėjimas ir pil­
dymas turi prigulėti nuo liuosos valios, nes yra tai tik 
patarimai, o ne Kristaus prisakymai. Bet kiekvienas ka­
talikas privalo jas turėti pagarboje, nes Jėzus Kristus 
ir Jo Bažnyčia tobulesniam krikščioniško gyvenimo pa­
siekimui tomis dorybėmis naudotis pataria. Trys Evan­
gelijos Patarimai yra priešingi trims kimo palinkimams 
Į blogą: akių pageidimams, kimo pageidimams ir išdidu­
mui bei puikybei. Tobula Dievo meilė privalo būti pas 
nekurtuos Bažnyčios sūnūs pasiekti pilno pasiliuosavimo 
bei iškilimo virš visokios sutvėrimų meilės, visokių pa­
geidimų ir savo valios, kad visą ir nepadalintą savo meilę 
atiduoti Sutvertojui. Čia tai ir gliudi toji priežastis, dė­
lei kurios vienuoliniai apžadai yra kaipo Kristaus dva­
sios žiedu ir gražiausiu vaisiumi krikščioniškų dorybių,

(Dafigiau bus)

ne
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Centro Valdybos Hariu Žodis.
METRIKŲ KLAUSIMU.

Kaslink priėmimo narių be tin­
kamų ■ prirodymų arba gimimo 
metrikų tų, kurie yra virš 40 me-l 
tų, mano paturimas yra sekantis/

Kadangi tie nariai buvo priima­
mi prie musų organizacijos, ne 
tik. nuo pereito Seimo, buvusio! 
Wilkes-Barre, Pa., bet nuo didžio­
jo karo laikų, užtaigi šiuom lai­
ku, mes negalime daryti išėmimų, 
turime daryti nuosprendį beparty 
viškai. Jeigu po pereito Seimo jie 
buvo priimami nelegališkai, taigi 
tie patys įstatai buvo ir prieš Sci-| 
mą, juk Seimas tame reikale ne­
padarė jokios permainos ir jeigu 
juos neskaitysime legaliais, kurie 
buvo priimti po Seimui, taigi ir 
turėsime skaityt nelegaliais tuo... 
kurie buvo priimti prieš Selina.

Mano patarimas yra sekamas: 
kad tie. kurie yra priimti iki šiai1 
dienai be gimimo metrikų butų 
priimti ir skaitytus! pilnais- ir le­
galiais nariais, žinoma, jeigu neat­
siras prieš juos skundai iš kuopos; 
narių, kad jie yra senesni. Taip: 
pasielgiant mes nenustosime nei 
turtų, nei narių skaičiumi. kas 
del tolimesnio, priėmimo narių 
virš 40 meti!, patariu,, kad šį svar­
bų klausimą išrištų patys Susivie­
nijimo Lietuvių Rymo Katalikų 
Amerikoje nariai savo kuopos su­
sirinkimuose. referendumą paleis­
ti į pačias kuopas bei narius, kad 
galėtume.padaryti galutiną užbai­
gimą.

siaučiant Sus ino Seimui 1924 m.

mas 1924 m. pakeis tąjį paragra­
fą, tai labai abejoju. Argumentų 
už panaikinimą nebus, t. y. .nie­
kas negali įrodyti, kad toksai 
punktas yra kenksmingas Sus-mo 
augimui. Iš .prityrimo žinau, kad 
reikalaujant C. Raštinei gimimo 
metrikų nuo tų narių, kurie pri­
sirašė virš 40 m. senumo rezulta­
te pasirodė, kad nei vienas nebu­
vo jaunesnis, bet priešingai — 
metai netikdavo nuo vienų iki 
penkių metų 1

Tad" kuomi vaduodamasis gcrb. 
pirmininkas siūlo - kuopoms bal­
suoti tą klausimą, jeigu tame pat 
straipsnyje patsai pripažįsta, kad: j 
’’Nors bile legalizavimo būdas į 
paminėtų narių, mano supratimu 
neatatinka pamatininams dės­
niams S. L. R. K. A. konstitucijos, 
bet apsireiškus narių valiai, ti­
kiuosi, ji bus ratifikuota Seime.”

Taigi, paisai gerb. pirmininkas 
; kito išėjimo nemato, kaip tik pa-į 
vesti Seimui, kuris galutinai tą! 
klausimą išris. Tie nariai, kuriuos 
tas paliečia, turi išpildyti dalį

darę ir tuomi viskas užsibaigs.

A. J. Kižis, Rast.

IŠ KUOPŲ DARBUOTES “KAS SKAITO, RAŠO — 
DUONOS NEPRAŠO.”

PROTOKOLAS. riausia, darbavosi kiek galėjo. Ra-i 
pertas priimtas. Rast, savo rapor-; 
to pažymi, kad atliko savo užduo-į 
tj ir turėjo daug vargo ir rasinė-Į 
jimų laiškų — reikale knygos nuo 
buvusio rast., bet jau dabar vis­
kas tvarkoje. Raportas priimtas. 
Iždininkas pažymi, kad viskas

Šį skyrių veda A Š—nė

apskrities suvažiavimas buvo spa­
lių 21 d., 1923 m., Aušros Vartų 
parapijos salėj, 568-70 Broome 
St., New York, N. Y.

Pirmiausia apskrities pirm. A. 
J, Domeika užkviečia atstovus už­
imti vietas ir po tam atsilanko į tvarkoje. Pinigų randasi apskri-j 
vietos klebonas, gerb. kun. J. šeš-'ties ižde $20.78. Raportas priimta. Į 
tokas. Visi atstovai pagerbia jį: Organizatorių raportai,
atsistojimu ir gerb. kun J. šeš- M. Kauklys aiškina, kad lankė-į 
tokas atidaro posėdį su malda, 2; si Jersey City ir turi viltį, kad;

STEBUKLINGAS GELEŽINIS 
PUODAS.

Syki buvo mažiukas vaikas, vardu 
Jurgutis, kuris su savo motina gyveno ma­
žame namely pakalnėje. Jie buvo labai

ant vienos, paskui ant kitos-ir ant visą tri- 
ją koją ii' bėgo tol, kol pasiekė turčiaus 
jaują ant pat kalno. Jaujoje vyrai kūle 
kviečius. Vienas iš ją pamatęs puodą, su­
suko:

”.lš kur tu atsiradai, geležini puode- 
li?! Kaip tiktai geras busi kviečiams pilti.”

Pradėjo pilti kviečius i puodą, pylė ir 
! pylė, atrodė, kad puodas turėtą jau but

ir turčius gy vcipuiiis aut pat kalno buvo Į 
viską nuo jti atėmęs taip, kad jie teturėjo: 
tiktai .vieną karvę.

Galit gale nebeturėjo jie nieko valgyti Į pilnas, bet 5 is dar buto vietos ir tol pyle, 
vai. po pietų. Baskui pirmininkas į bus galima sutverti naują kuopą! ir motina sako Jlirg'UČiui: ’’Dabar jau ture- I 
perskaito dienotvarkę, kuri tapo ir taipgi daug darbavosi .165 kuo-jsįm karve parduot.” 
vienbalsiai priimta. ipai. Y ra prirašęs kelis naujus na-1 t - • . • •

Na, ir gerb. kun. J. šeštokas j rius. Raportas priimtas. Ant. Mor-j I'l111 yU t ę Į nuėstą ] t p<ll-;
j pratarė keletą, žodžių apie 8. L. ikus aiškina, kad jau per šiuos Į ČillOl ją. J t ir gilti s aprišo tvirtą virvę apie '

R. K. A. ir nurodė organizacijos j tris mėn. prirašė keletą naujų na 
naudingumą prigulėti kiekvienam į rių ir tikisi ateity dar daugiaus! 
lietuviui katalikui ir ragino vi- j " "
sus atstovus kelti obalsį kuopla- 
eiausia šios garbingos organizaci­
jos ir sveikino atstovus, linkėda- 
inas geriausių sėkmių Aisuose ta- 

| rimuose.
Toliaus seka rinkimas mandatų 

komisijos. Tampa išrinktais šie 
nariai: S. Ccrebiejus ir P. A. Mik- 
šis.

Iš apskr.

r'

; kol supylė visus kviečius į puodą.
Kida puodas pradėjo bėgti pąšokėda- 

; mas pirma ant vienos, paskui ant kitos ir 
j gale ant visą trijų koją, išbėgo iš jaujos 
j ant kelio. Nors visi vyrai bėgo paskui puo­
dą, nei vienas negalėjo jo pagauti ir jis nu- 

j bėgo į pakalnę ir parbėgo naiiion.
Tai taip Jurgutis su savo motina turėjo 

į gardžios, baltos duonutės valgyti.
Kitą rytmetį puodas vėl paprašė jį už- 

_1 dėti ant ugnies. Vandeniui pradėjus virt, 
paklausė į jįs V(-ą pašokėdamas ant visą trijų

į koją ir bėgo tol, kol neatbėgo pas patį tur­
čių. Atrado jį beskaitant pinigus. Tur­
čius jį pamatęs paklausė: ’’Iš kur tu atsi- 

š duosiu tau geležinį puodą,” atsakė i radai, geležini puodeli ? Busi labai geras 
žmogus.

Dabar Jurgutis labai gerai žinojo, kad 
į jis negali karvės mainyti ant puodo ir tuo- 
). jaus atsakė, kad jis neparduos, bet nespė­

jo pasakyti, kaip užgirdo mažą balselį ei­
nantį iš po žmogaus apsiausto:: "Pirk ma­
ne! pirk mane!” Tada jis sutiko parduoti 
žmogui karvę.

Žmogus pasiėmęs virvės galą ir nusi­
vedė karvę, o Jurgutis pasiėmęs puodą nu­
sinešė jį namon.

"Oką tu gavai už karvę?” paklausė jo 
motina.

Jtirgučiui dabar jau buvo didelė geda, 
kad jis už karvę tegalėjo gauti tiktai gele­
žinį puodą ir motinai paklausus, jis nuleido 
galvą, nedrįsdamas sakyt. Motina buvo 
jau pasirengus puodą lauk mest, nes įiebu-

į karvės kaklą ir nuvedė ją keliu.
..Į Bi,skuti paėjęs, sutiko žmogų ką nors

j prirašyt!. Lapoi-tas priimtas. !’., liegailtį p0 apsiausto. Žmogus paklausė
1 Aiilrwia tarnui n<»r vi Inik-n . v. ... • ° . .

j Jurgucto, kur jis einąs. Jurgutis jam pa- 
, siskundė, kad nieko neliko namuose valgyti, 
tad veda paskutinę karvę parduoti.

"Ar parduotum man ją?” 
Į žmogus.

”0 ką tamsta man duosi už ją?” pal
: lausė J UTgutis.

A

M.ikšis taipgi, nors, per šį laiką į 
nieko neveikė, bet dabar apsigy-1 
venęs New Jersey valstijoj, l.in- 
dene, mano veikti daugiaus. o y- 
pač vajaus metu. Raportas priim­
tas.

Kuopų raportai.
42 kp. dabartiniu laiku silpnai 

veikia. Susirinkimus laiko. Mažai
ne- 

narių turi jau
............ . . ? i ■ apskr. valdybos dalyvauju nariu ir iždas nepaaugo ii' Prisirašiusieji ir prisirašanti da »• ,. ■ • .. • . 7 ‘ , .• . .. , šiame susirinkime šie: pirm. A. J. nupuolė. 106 kp.

'a.' ',1: l'! pi”'v į Domeika, vice-pirm. A. Spaičys.: virš 50. Ižde vra $30.00. Susirin-
rasę ir sumaznie sau metus, tai rašt j j Liudvinaitis, ižd. V.

į Daubaras ir organizatoriai: B. A.
Alik.šis, A. Morkus, M. Kauklys.

Seka protokolo skaitymas, kuris
tampa vienbalsiai priimtas.

tai 
tuoiui ir pasibaigia. Pažiūrėkime! 
ką apie tai sako S. L. R. K. A. 
Konstitucijos str. 23-čias, punktas 
5-tas:’ ’’Jeigu narys, Įstodamas į 
Sus-iną užslėpti! tikrus savo me- 

; tus, arba sumeluotų paduodamas 
save jaunesni!! metų, ii- pagal tuos 
metus mokėtų apsaugos mokesti, 

■ tai kuomet jo tikri metai bus su­
sekta, C. Valdyba pakels jo mo-

S. L. R. K. A.'C/,.Rąštinei:—
Klausimas pristiitynip metrikų 

iš naujai prisirašančių narių prie 
Susivienijimo jau senai svarsto­
mas ir lig-kol prie tikro išrišimų kestį pagal tikrus jo amžiaus me
šito, klausimo neprieita; m s per tus ir turės sumokėti neprimokė 
pasaulinį karą nevieni metrikai 
Lietuvoje tapo sunaikinti, todėl 
Perisi juos gali parsitraukti.

Neišgavus metrikų, grąžinimas į 
įmokėtų pinigų, man jau senai 
dirgsnius gadina; tai nepraktiš­
kas, nebizniškas. užtai visai ne-Į 
pageidaujamas dalykas, kinį rei­
kia, kaip galima greitai pataisyti.

Todėl sumaniau vieną niiują bū­
dą tam kebliam klausimui} išrišti. Į 
kurį prisiunčia ne publikacijos, i 
bet Centro Valdybos apsvarsty­
mui.

Ant klausimo: ’’kas daryti su 
tais nariais, kurie nepristatė met­
rikų, o dabar reikalauja pašai- 
pos’.'” — atsakau šitaip: jeigu-y- 
patiškų skundų iš kuopos pavie-' 
3iių narių neturite ant jų, kad. jie 
pasidavė neteiringus metus, tai 
patariu pašalpą išmokėti. Išduo­
dami nariui paliudijimą sąlygom pilnai neišpildžiu
su juomi ant tam tikiu išlygų, j .įstatvl,.o apHka(,iin. Bet 
taigi žiūrint tikriš morališkos pu-japie lai plačiau pakaLbėsime ki- 
ses, nepridera mums nuo jų atsi­
jai ėst.

Tikraisiais kaltininkais yra Cen 
Iro ir kuopų valdybos, kad savam 
laike neišreikalavo metrikų arba | 
kitu bfulu klausimą neišrišo. pa- ŽODIS DEL METRIKŲ, 
sidavus Nems į ligą, nepridėtai Beskaitant ’’Garso” Nr. 
juos skriausti. į straipsnį kaslink suturėjimą ne­

panašus žingsnis žemintų Su- pristačiusiems metrikų pašalpą, 
sivi< nijimo gerą vardą ir kenktų man atrodo sulig konstitucijos 15 
jo augimui. straipsnio šis dalykas tini būti

J. Stulgaitis, Iždin. | pildomas.
------------- Jeigu kuopų valdybos priėmė 

’’CENTRO VALDYBOS NARIŲ Į tokius narius, nežinodami jų tik- 
ŽODIS’ LABAI NEAIŠKUS. Irų metų, pildydami aplikacijas. 
Spalių mč>i. 24 d. š. m. nuo p.; iicpareikalauja parodyti amžiaus 

J. 1*. Mačiulio gavau special deli-Į tikrumą, siunčia aplikacijas į 
very krivulę-laišką reikale prisi-!Centrą, patvirtindami savo para- 
i-ašiusių prie S. L. R. K. A. ypa-lšais. jog yra tikrai išpildyta su­
lų virš 40 metų ir nepridavusių1 lig nario pasakymą, o svarbiau- 
gimiino metrikų, t. y. neišpildžiu- sias dalykas apleidžiamas. Kuopų 
siu Sus-mo konstitucijos str. 
punkto 4.

Labai neaiškus.
,1’i'iu. p. Miliaus tartas

dis reikale siūlomo balsavimo, nebuvęs kuopoj, nėra skaitęs kon- 
kad kuopos imtų atsakomybę už stitucijos ir ką kuopos raštininkas 

, užpildymą Sus-mo konstitucijos; klausia, tą narys atsako. Jeigu ir 
si'. Li-to. punkto 4-to. Dėlto: kad pareikalautų metrikų, tai steiig- 
tokio Įstatyme Sus-mas neturi ir į tusi pristatyti taip, kaip'ir kitus 
nežiūrint kaip kuopo's nubalsuo-1 reikalavimus išpildo, taip ir nuo 
tų, C. Vaidyba pildyti negalės,! metrikų neatsisakytų. Bet neku- 
nes tai butų, prieš £. L. R. K. A. rios kuopų valdybos prikalbinė- 
įstatymus. Kacar.ci nei C. Valdy-.jant naujus narius rašytis prie 
Iiii; nei kuopos' ti>^ gsilčs net: ’ "
kad keisti -pagrindimui įsiūty 
punktus. -Vnt kiek aš atmenu, 
sulig musu čarterio Seimas tik
ri legislativę galę ir Seimas tik gausi pašalpą, bus gerai rašykis, 
galį keisti. Diskusijos tuo ar kiln Taip daug ir' prisirašo, nieko ne­
klausimu musų pagrindinių įsta- žinodami Įstatymų.
tymu Dis tik kaipo medžiaga bu- Del metrikų nepristatymo man

tus mokesčius. Jeigu teisingi me 
tai bus susekta nariui mirus, tai 
pinigai bus at rokuoti iš jo pomir­
tinės su 4-1 u nuošimčiu metais 
skaitliuojant.”

Tad aišku, kad nežiūrint kokio 
amžiaus prisirašome, yra reika­
laujama pasakyti tikrus savo me­
tus, kad išvengus nesmagumo ii' 
bausmės ateityje.

Tas Įstatymo punktas netik nė­
ra ir būti negali kenksmingu, 
bet. priešingai — yra geras ir

kimus laiko reguliariai. 115 kp. 
nariu turi virš .154 ir vaikų sky-į 
riuj 100. Turto apie virš $100. 
Susirink, laiko reguliariai. Vei­
kimas kuopoje gyvas. 135 kp. tu­

Toliaus seka' atstovų registraei- rėjo išvažiavimą susidėjus su ki- 
ja bei kuopi! vardošaukis. Daly- tom kuopom ii' gerokai pavyko.! 
vauja atstovai nuo sekančių kuo- ’ Tariasi jau apie vajų ir išrinko G 
pų: ! kontestininkus. Tikisi turėti ge-

42 kp.. Brooklyn, N. Y.. V. Danįms pasekmes. Hnigų turi apie 
$20.00. Kuopa auga. .165 kp. susi­
rinkimus laiko taip kaip papuola. 
Dabar 2 nauju nariu prisirašė. Pi­
nigų turi ižde $21.20, narių 22. 
vaikų skyr. 12. Mano rengti pra­
kalbas vajaus metu ir pats atsto­
vas M. Kauklis praneša, kad eis 
per stubas prirašinėdamas narius. 
200 kp. narių turį 25. 4 nariai per­
sikėlė į kitas kuopas. Turto pini- 

Sų|irinkimus laiko 
Minto rengti prakal- 

kp. narių

saugojąs mus visų ateiti. Tai ne­
tiesa, kad pakenks ar kenkia au­
gimui arba nariai piksta. ai- pikti 
gali už C. Valdybos nusistatymą.

■ kad S. L. R. K. A. konštit^eija tu­
ri Imti pildoma. Tik štai kas kuo-! 
posc/apkalbama ii- diskusuojama:; 
kodėl C. Sekretoriatas tą viską 
leido per pirštus ir išdavė narys­
tės paliudijimus pilnai neišpildžiu 

Įsiems įstatymo aplikacijų. liet

tą kartą.
J. B. šaliumis,

S. L. R. K. A. Vice-Pirm.

baras; 306 kp., New York, N. Y., 
A. Rimkūnas, Ant. Siseila, A. Zab­
lockis. P. Basčiulis; J35 kp., Bro­
oklyn. N. Y.. A. Jankevičius, 51. 
Kučinskas, P. šermukšnienč, A. 
Višniauskienė, A. Tijonaitienė: 
135 kp.. Brooklyn, N. Y,, J. P. 
Mačiulis, K. Skarulis; 3 65 kp., 
Harrison, N. J.. M. Kauklis; 200 
kp., Linden, N. J„ J. J. Liudvinai­
tis. P. Mikšis: 277 kp.. Blissville. | gaiš $15.00, 
L. I., N. Y„ S. C'erebiejuS- J. Ku- reguliariai, 
einskas. Dalyvauja 7 kuopos, ats- bąs vajaus laiku, 
tovų 17 ir atsilankė svečias, gerb. Biri 32. vaikų skyriaus 30. 'Purto 
P. Stanišauskas.

Seka valdyboj raportai. A. J. I 
Domeika, apskr. pirm., aiškina, 
kad trumpoj ateity tikisi sutver­
ti naują kuopą Yonkers. N. J.'ir 
deda pastangas sustiprinimui .108 
kp.. Maspe.th, N. Y., kuri- yra nu- 

1 silpnčjus. Kiek pasirodė iš pirm, 
raporto, ištiktųjų yra Sunkus dar­
bas. Pirm, raportą visi atstovai 
priėmė gausiu delnų plojimu. Iš 
vice-pirm. raporto taipgi matėsi, 
kad savo užduotį atliko kuoge-

15, l valdybos, žinodamos šį dalyką iie- 
į reikalauja pristatymo metrikų, 
1 ką-gi naujas narys gali žinoti ai1

žo- jie yra reikalingi, ai- ne. jis dar

i atrodo, kad nė narys, nė Centro 
Valdyba nėra kalti, palieka kal­
tais kuopų valdybos, nes jie ap­
likacijas išpildo ir prisiunčia Cen­
trai! sir savo parašais patvirtinę, 
tai Centro Valdyba turi tikėti ir 
priimti naują narį. Narys stoda­
mas į kuopą, turėdamas raugiaus 
kaip 40 metų, turi metrikus pa­
rodyti kuopos valdybai. Jeigu 
kuopos vaidyba priims už tinka­
mą’ amžių, tai galima siųsti į Cen-. 
t ra, jei kuopos valdyba pripažins 
personų esant, negali priimti, nė 
siųsti aplikacijos Į Centrą. A’isos 
aplikacijos prisiųstos per kuopų 
raštininkus, turi būti tinkamos. 
Kiti nariai patyrę kokią kliūtį, 
turi teise pranešti Centrui, neš 
Centras skaito visus pranešimus 
teisingais tol, kol kuopų rast, ne­
bus pataisyta klaida. Narys.

pinigais apie $30.00. šiuomi laiku 
sumažėjo kuopa ant 10 narių, reiš­
kia atsimetė, bet atstovas aiškina, 
kad eis per stubas ir rengs pra­

kalbas, tikisi turėti geras pasek-’ 
mes.

Visų kuopii raportuose at 
stovai nusiskundžia, kad kuopos 
silpnėja del natrių nesilankymo į 
susirinkimus ir tokiu budu pri­
verčia kuopų valdybą net einant 
po namus iškolektuoti narių duok 
les. Kuopų raportai tapo vienbal­
siai priimti.

Pirmininkas, gcrb. A. J. Domei­
ka pastebi, kad kuopų valdybos 
laikytųsi tvarkos ir neiminėtų na­
rių duokles 
tokiu budu 
kad kuopos 
tuoti ir del 
buna kuopų susirinkimai skaitliu-

be susirinkimų, nes 
nariai to ir laukia, 
rast, ateitu iškolek- 

tokios priežasties ne-

mų; amžiaus ir nieko, neaiškina iš koli­
tai1 stitucijos, tik rašykis, bus gerai: 
tu- išbusi 3 mėnesius, galėsi sirgti.

dėk mane ant ugnies.ir Įpilk vandens.”
Motina taip padarė. Neužilgo vanduo ' 

puode pradėjo virt ir puodas sako: "Aš: 
bėgsiu! aš bėgsiu!”

”Kai}> toli bėgsi, geležini puodeli?" pa­
klausė motina.

"Bėgsiu ant pat kalno i turčiaus na­
mus," atsake puodas.

Ir jis pradėjo bėgti pašokėdamas pir­
ma ant vienos, paskui ant kitos ir ant- galo 
ant. visti trijų koją, pakol nepasiekė tur­
čiaus namu aut pat kalno ir ibėgo tiesiog Į 
turčiaus virtuvę, kur jo žmona taisė ku­
geli. Staiga ji pakėlė akis ir pamatė puo- 
dą bestovintį ant stalo, ir ji sušuko:

”Iš kur tu atsiradai, geležini puodeli ?! 
: Kaip tik man tavęs čia ir reikia," ir tai i

man pinigams sudėti.”
Pradėjo turčius pinigus krauti į puo­

dą, krovė, krovė, kol sukrovė visus iki pas­
kutinio pinigo. Tada puodas pradėjo pa­
šokėdamas bėgti. Tiesiog per langą, ant ke 
lio ir bėgo tol, kol neparbėgo namon. Nors 
turčius bėgo paskui, vienok negalėjo’ pa­
gauti ir taij> visi pinigai, kuriuos turčius 
buvo atėmęs nuo Jurgučio ir jo motinos, 
vėl sugrįžo pas juos, geležinio puodo nesa­
mi.

Ant rytojaus puodas prašo vėl ant ug­
nies uždėti. Motina jo klausė: ’’Kam tavo 
dėti ant ugnies, geležini puodeli? Juk mes 
jau turim viską, ko tik troškom.” Bet puo­
das vis prašė jį ant ugnies uždėti; gale mo­
tina uždėjo ji ant ugnies. Vandeniui pra­
dėjus virti, puodas sušuko: ’’Aš bėgsiu, aš 

:bėgsiu!”
Motina paklausė: "Kaip toli bėgsi?”
”Aš bėgsiu iki pasaulio kraštui,” at­

isakė puodas. Ir pradėjo bėgti pašokėda- 
' mas pirma ant vienos, paskui ant kitos, ga­
le ir ant visą trijų kojų, bėgo tol, kol ne­
pasiekė kalno viršūnes ir ten atrado turčių 
bejėškantį. savo pinigą. Turčius pamatęs 
puodą susuko: "štai puodas, kuris pavogė 

įmano pinigus!”\ Ir pribėgęs prie puodo, 
; manė ras jame pinigus. Į dėjęs ranką, pra­
dėjo graibyti, bet pinigą nerado; tada įdėjo 

; galvą į puodą, bet'pinigą nematė; paskui 
įsilipo į puodą ir tada puodas pradėjo bėg­
ti ir bėgo. bėgo iki pasaulio kraštui.

Kaip tik uždengė puodą, tas tuojausj 
pašokėdamas pirma ant vienos, paskui ant ■ 
kitos ir aut galo ant'visu trijų koją, nubė-; 
go i pakalnę ir nors turčiaus žmona bėgo Į

Paskui gcrb. J. P. Mačiulis da­
ro pastabą, kad kuopų rast, bei 
valdybos tokių kuopų, kaip 165 
ir 277 darytų taip, kaip jiems pa­
tinka, nes, matyl. kad yra silp­
nas ten gyvumas.

Nauji sumanymai.
Kyla vajaus klausimas. Iš atsto­

vų pasirodė didelis pasiryžimas, 
kad šiame vajaus mete laimėti 
daug narių musų organizacijai. 

■Dėlto kįlo diskusijos bei platus 
'išsikalbėjimas. Apskritys nutarė 

(Tąsa ant 7 pusi.)

tai atsirado pakabieji' mažame namely.
Tai taip Jurgutis su savo motina pie­

tums turėjo gardaus kugelio.
Antrą rytmetį puodas vėl labai prašė, 

kad jį ant ugnies uždėtą. Kaip tik vanduo 
pradėjo virt, puodas sušuko: ”Aš bėgsiu,

PAŽINK SAVO TĖVŲ ŠALELĘ.
(Iš Lietuvos Istorijos)

Lietuvos kunigaikščiui Kerniui pasi­
mirus, Lietuvoj neramu pasidarė. Kaimy­
nai pradėjo, užpuldinėti, norėdami Lietuvą 
pavargti. Mat lietuviai dar nebuvo apsi- 
krikštinę, kuomet kainlynai jau krikščioni­
mis vadinosi ir norėjo ir Lietuvą neva ap­
krikštyti. Ištikrąją jiems ne krikštas rū­
pėjo, bei rūpėjo Lietuvos turtą prisiplėšti 
ir lietuvius savo vergais padaryti. Lie­
tuva daugiausia nukentėjo nuo vokiečiu 
broliją, kardininku arba kryžuočiu.
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CENTRO RAŠTINE, ORGANO ’’GARSO” RE­
DAKCIJA IR ADMINISTRACIJA:

222 SO. NINTH STR., BROOKLYN, N. Y.
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"GARSAS"

juk profesijonahiiĮ tų, lamuose Centro Raštinė kiau ir daugiau, jeigu nebu- nuimta sloga nuo tų narių,mą, kad reikia išpildyti —] lavintai 
pamanė, kad tai esąs for- tokius reikalus atlikti, yra 
mališkas parašymas konsti-Į daug lengviau, negu papras- 
tucijos papuošimui. Ir da-■ 
bar, kuomet tie nariai, at- 
skaitydami mėnesius nuo 
prisirašymo laiko, mano, 
kad jie jau yra pilnais na- limo tikėtis iš vargšų darbi­

ninkų, kuri ii retas kuris tu­
rėjo progos užbaigti bent 
pradinę mokyklą t

Tai matote kokiu priežas-i 
čių deliai, daugelis, negali' Pasiunčiami metukai paro- 
pakęsti metrikų įstatymo—?u-° ° metų^senes-
ir tos priežastys turi svars­
ty t inių ypatybių, kurias ig- 
noruoti neapsimokėtų.

Dabar pažiūrėkime į kitą 
pusę medalio.

Antrųjų' Centro Valdybos 
: narių išsireiškimas, legali­
zuoti narius be išpildymo

Centro pusės, tai iš kitos pu- konstitucijoj pažymėtų le­
galizavimo sąlygų, neatatih- 
ka pačių . išsireiškė jų tei-

riais ir jaučias turį visas, 
.teises, aiškinti, jogei jie dar 

į nėra pilnais nariais ir netu­
ri teisės gauti pašalpos ar 
pomirtinės to], kol nebus iš­
pildytus metrikų įstatymas, 
yrą labai sunkus įtikrinimo 
uždavinys, nes nežiūrint iš 
kurios puses neaiškinsi, vis 

[vien metrikais paliesti na- 
, riai, daugumoje, mano, kad 
: tas metrikų reikalavimas y- 
) ra kaipo skymas jų apsun­
kinimui. O tie, kurie ir ne­
mato jokios suktybės iš

IS CENTRO 
RAŠTINES

puirių ir jų draugai sentimen­
tą ir nujausdami papildytų

• klaidų giminingumą, .siūlo
užtvirtinti kaipo įvykusį 
faktą — legalizuoti jau įsi­
rašiusius narius, kad ir be 
i Š p ii dy mo konstitucijoj
jiems įrašyto paragrafo. Ta­
tai, kuomet Centro Valdy­
bos narių žodis tame klausi-! 
me nėra vienbalsis, tai met-Į

• rikų klausime diskusijos te­
bėra atviros. Ir kadangi dis-|

Vi
-

tam darbininkui. Ir kuomet 
gerokai apšviestas asmuo to 
kio menkniekio negalėjo be 
advokato atlikti, tai ko ga-

! dažinojo, kad karas jau pa- tų pridabojama. 
sibaigė ir kad metrikus jau 
galima gauti!). Bet ar tok­
sai manifestas butų pelnin­
gas visiems nariams? Že­
miau pasirašęs čia drįsta pa­
sakyti, kad ne. Ir štai delko: 
a) praktika jau įrodė, kad 
įsirašant i S. L. R. K. A. re­
tas kuris toatspejo savo tik-

! ruosius metus, nes Ceiitran

sės jaučia didelius sunkeny­
bes. Tik įsivaizdinkite: ra­
šyti net į Lietuvą ir pas ne- sėmš, kurios legaliai atsako- 
žmomą kleboną ir prašyti niingus : 
metrikų! — juk tokį prašy­
mą sustatyti ir jį pataikyti 
nusiųsti ten, kur reikia, tai 
daugeliui yra daug sunkes­
nis darbas, negu priskaldyti 
10 vežimų malkų. Tai kas 
gi čia tokį milžinišką darbą 
ir klapatą benorės prisiimti?
O kad čia ne juokas yra sa­
komas, bet tikras gyvenime 
reiškinys, tai kaipo pavyz­
džiui pažymėsiu pastaromis 
dienomis apsireiškusį ka- 
rakteringą įvykį:

Nelabai senai numirus 
vienam Sus-mo nariui, kurio 
palaidojimo lėšas apmokėjo 
šviesus profesionalas, kuris 
pranešė kuopos raštininkui,: 
kad jam priklauso mirusio ‘7

' nario pomirtinė. Kuopos ras 
-j liniukas išpildydamas mini-Į 

šio nario blanką *— mirimo 
paliudijimą, pažymėjo, kad 
pomirtinę išmokėti tokiai ir

S. L. R’. K, A. CENTRO 
VALDYBAI IR VI­
SIEMS NARIAMS

Nors man buvo labai ne-j 
malonu, kuomet ’’Garso”! 
Nr. 43, reikėjo metrikų klau! 
simą viešai ir palaidai pas-; 
kelbti, vienok tinkamesnės) 
išeities nesimatė — bet at­
rodė taip, kad norint silpny-j 
bes pažinti ir klaidas patai-r 
syti, tai jas reikia matyti ir' 
suprasti jų priežastis, kad 
galėjus tolimesniai panašių 
klaidų išvengti. Jeigu mes 
norime savo organizacijoj į- 
gyvendinti pavyzdingą tvar­
ką, užlaikyti sveikus orga­
nizacijos pagrindus ir juos 
nuolat stiprinti, tai tinime,___ . . _________ _________
visi Sus-mo nariai susipažin sižvelgiant į jau įvykusį kon| 
ti su tuo, kas musų organi-) stitucijos sužeidimo faktą.! 
zacįjos pagrindams yra svei-[reikalauja atsižiūrėjimo į; 
ka ir kas yra kenksminga.) praktiškąsias puses. Jeigu 
O jeigu tai nesvarstytume j tie nariai, kuriuos paliečia Į 
visi bendrai ir viešai, tai aiš-, metrikų įstatymas butų ge-l 
ku, kad tuomet nevisi ture-[rai susipažiųę su organizaci- 
tume progos susipažinti su 
tais reikalais, kurie paliečia 
lygiai visus narius. Ir ka­
dangi metrikų klausimas y- 
ra musų organizacijos pag­
rindinis dėšuys, kuris ne pas 
visus narius vienodai, sup­
rantamas, tai viešas to klau­
simo pasvarstymas bus visai,----o-------- ------- t-----—-c,,
vietoje ii’ išeis ant sveikatos;išpildyti, tai nebūtų dėjusis)Ja- Paa^slv>110, kad atstovau- 
pačiam Sus-mui — jei tik: prie organizacijos 
rimtai ir sąžiningai, tą klau-: 
simą visi svarstysime.

Centro Valdybos nariai 
apsvarstę metrikų klausimą, 
kaip matote iš jų pareikštų 
nuomonių, ne visi vienodai 
išsireiškė. Vieni suprasdami 
atsakomybę už sulaužymą 
konstitucijos ir atsižvelgda­
mi į teises, tvarką ir bend-! kurie prisirašė, ne tik kuopų 

valdybos, bet ir tie, kurie į- 
sirašiusių aplikacijas priė­
mė — išrinkti ir pastaty­
ti prie Centro ašies? Už- 

jeigu kuopos taigi, nežiūrint to, kad 
verstų ta Įstatymą nepildyti; metrikų įstatymas yra pa- 
— laužyti, arba sulaužvmą 
tvirtinti, tai - pavesti kuo­
poms, deį- uubalsaviiųo ii' pa­
siėmimo atsakomybės' už pa­
sekmes. Gi kiti Centro Val­
dybos (2) nariai ’ atsižvelg­
dami į metrikais paliestų

kusijos yra atviros, tai lai tokiai ypatai. Gi Centre ga- 
buna leista paanalizuoti C.
Valdybos narių
mintis.

kurie metrikų gavime jau- 
i rn • • -v, , - v čia sunkenybės, l'ąsyk neTaigi, neieškant ne sukty- . ' .. _ ■ i .. ..

| vienam, nereikėtų bijotis 
metrikų ir iš priežasties met' 
rikų nesirašyti arba atsimes 
ti iš kiekvienam reikalingos 
ir didžiai naudingos organi­
zacijos. Tas sumanymas bus 
apsvarstytas Centro .Valdy­
boje ir galima tikėtis, kad 
to sumanymo yykinimas bus 
priimtas su tam tikromis at­
lyginimo sąlygomis, kurios 
tūlės but nustatytos sulig 
lygybės ir teisingumo. Už­
taigi reikėtų svarstyti lik

Į apie budus, kuriais metrikus 
gauti, o ne apie metrikų įs-

I tatymo panaikinimna arba e,: 1 .
į dovanojimą tiems, kurie to 
i įstatymo neišpildė ir nenori 
[išpildyti. Reikia prašalinti 
. priežastis vengimo įstatymą 
' pildyti, o ne patį Įstatymą. 
[Apie tai dabar Centro Val- 
! dybos ir visi Sus-mo nariai' 
I turėtų svarstyti, nešino rei­
kalu reikės pagaminti ir pri­
imti projektą, sulig kurio 
reikės tuojaus pradėti dar- 

j bą likvidavimui metrikų rei­
kale iškilusių nesusiprati­
mų.

Tikiuosi, kad Centro Val­
dybos nariams apsikei­
tus savo mintis, pavyks 
trumpoje ateityje metrikų 
klausimo išrišimui pagamin- 

, ti atatinkam.ą projektą, ku- 
.[ris įstatymams, S. L. R. K, 
. A. gerovei, ir patiems na- ' 

riams bus labai naudingas.
J. P. Mačiulis,

S. L. R. K. A. Publ. .Ve-
■ dejas ir Iždo Globėjas. h t

bin, nė bergždžių formalu­
mų, bet turint omenyje tvar 
ką visiems nariams lygią tei 
sybę ir Sus-nio gerovę, rei­
kia pripažinti, kad metrikų 
įstatymas būtinai turi but 
išpildytas. Jeigu tas Įstaty­
mas karo metu nebuvo pil-i 
domas, tai dėlto, kad nebuvo 
galima su Lietuva susisiek­
ti ir iš tos priežasties rė­
kiamų metrikų buvo negali­
ma gauti. Bet tie nariai, ku­
rie karo metu negalėjo met-1 
rikli gauti, tai karui pasibai-i 
gus galėjo tai padaryti — o j 
jeigu iki šiol tai nepadarė, 
tai tą pačią progą tebeturi 
ir dabar. Gi jeigu kurie na-' 
riai iki šiol nematė, konstitu- : 
rijos ir nežinojo, kad tunu-i 
tiems 40 metų arba daugiau, 
reikia metrikais savo metus 
patikrinti, tai jie turi progą 
dabar sužinoti apie tai ir iš­
pildyti tą, ko iki šiol nėra 
išpildė. Ir kadangi' metrikų 
gavimas nepadaro nė didelių 
lėšų, nė perdaug klapato, 
tai dabar pareikalavimas 
metrikų ir nuo tų nariu, nuo 
kurių nebuvo specialiai pa­
reikalauta kuomet rašėsi — 
neturėtų but išgąstingas, nė 
skaitomas neteisingu. Juk 
tie nariai, kurie matė reika- 

I lą įsirašyti į Sus-mą, tai to 
j išsižadėję 

vien del pareikalavimo met­
rikų; tie, kuprio butų galėję, 
butų išpildę ir tąsyk, o ku­
rie metrikų nebūtų galėję 

tai tiems galėjo but 
. Bet kol 
ir nariai ir

niais, negu, yra pažymėta 
aplikacijose; b) tokie nariai 
sumoka mėnesinių po kelis 
dolerius per metus mažiau, 
negu ištikrųjų turėtų sumo­
kėti, o per daugelį narių ir 
per kelis metus pasidaro di­
delė suma trukumų į apsau­
gos fondą, deliai kurio tru­
kumo prisieitų nukentėti vi­
siems nariams, kuomet rei­
kėtų mokėti ekstra arba di­
desnius mokesnius. Tiems, 
kurie čia norėtų pasakyti, 
kad į pašalpos skyrių moka 
visi lygiai ir narių metai

--; asmenis paliečia. ' 
Tokie išsireiškimai apima ' 
vien tik paviršutinį ūpą, 
kuris legaliu žvilgsniu netu­
ri. vertės ir kuris Centro Vai 
dybai nesuteikia tegalės ga­
limybės pasisavinti Seimui 
deramas teises. Centro Val­
dybos nariai neturi jokios 
teisės siūlyti legalizavimą 
konstituciją laužančių fun­
kcijų. Užtaigi apie siūlomas 
Centro Valdybai galimybes 
nereikia nei kalbėti, nės nc- 
pridavusių metrikus narių 
legalizavimas yra ne Centro 
Valdybos galėjo, bet Seimo
— ir tiktai Seimo. Ir kadan­
gi Seimus sudaro kuopų at-

[ stovai, tai Centro Valdyba 
metrikus nepridavusių na­
riu narystės legalizavimo 

i nubalsavimą pavesdama 
kuopoms, atsikratytų tiktai 
moralės atsakomybės prieš 
narius ir prieš Seimą. Vie­
nok legaliu žvilgsniu Centro 
Valdybą nepaliuosuotų nuo 
atsakomybes, nes konstitu­
cijos pagrindinių dėsnių 

I sprendimas dera, ne kuo­
poms, no apskričiams ir ne 

i Centro A aldybai. ’bet Seimui
— dolto, kad ta gale tam 
tikroms taisyklėms yra pa­
vesta Seimui, o ne referen­
dumui per kuopas. Tečiaus 
ypatinguose atsitikimuose, 
kuomet kuopos priverčia 
Centro Valdybą prie dalei- 
dimo referendumo, ar kokio 
nors kito pagrindinei tvar­
kai priešingo akto, tai. tuo­
met Centro Valdyba turi pa-1 * . . • 

I mato pasiteisinimui ir pris- 
i kaitymui tam tikros dalies 
I atsakomybės pačioms kuo- 

„ 114. i ponis — visiems nariams.gauna laišką nuo advokato, 1
kuris pasisakęs ką atstovai!-j Kad kas nepamanytų, jog 

i'čia perdaug svarbos priduo­
dama formališkumui, o per- 
niažai atsižiūrima į biznio ir 
praktikos dėsnius, tai padė­
sime į šąli legalybes bei for­
malybes, o pasvarstysime 
bent kiek iŠ praktiško ir biz- 
niško atžvilgio.

Daleiskime, sulig šių dvic-

vus tokį pažymėjimų ir per-
išreikštas žiurėjus rekordus, kuriuose .į 

J Hariri pomirtinė nėra '
Pirmųjų Centro Valdybos! užra%t.a j1 Pasirot^ius, kad;

narių įsiiTiškimas griežtai)Poni%tBlčs reikalautojo pa-, 
laikvtis konstitucijos, neat-:'ar^e 'ra ^’To^ia- negu mi-

I rūsio nario, tai iš Centro bu- 
: vo parašytas kuopos rašti- 
Ininkui laiškutis, kuriame bu 
vo pareikalauta, kad paaiŠ-j 

' kintų apie pomirtinės reika­
lautojo giminystę mirusiam 

I nariui ir kokius pomirtinės 
I reikalautojas turi įrodymus, 
kad pomirtinė jam priklau­
so. Tai vietoje gauti nuo 
kuopos raštininko arba nuo 
paties pomirtinės reikalau­
tojo reikiamus paaiškini-

rai visos organizacijos ir vi­
sų.Sus-mo narių gerovę, neiš 
kia savo žodį, kad konstitu­
cijos įstatymas turi but iš- 
pildv tas;

jos įstatymais, kuomet ra­
šėsi į ją, tai visi tie, kurie 
turėjo gyvą sąžinę ir žmo­
gaus protą, butų supratę 
reikalą tą metrikų reikalavi­
mo įstatymą išpildyti ir jį
senai butų išpildę, kurie bu- nius, taj ^c‘n^ro Kirniininkasj 
tų galėję, o kurie nebūtų i® 
mate galimvbės ta įstatymai

nes save 
gerbiantis nebūtų panorėję 
įgyti narystės teises nelega­
liu keliu. Bet kaip tie nariai 
įsirašydami galėjo susipa­
žinti su konstitucija ir joje 
esamais prisirašymo sąlygų 
įstatymais, kuomet nė kon­
stitucijos, nė prisirašymo 
sąlygų nežinojo ne tik tie,

įžymėtas labai aiškiai konsti­
tucijoj ir ’ k’andfd at o į aplika­

cijoj, Mirusiai galima sakyti, 
I kad retas — labai retas ku- 
rįs tą įstatymą pastebėjo, o 

[kurie ir pastebėjo, tai vis 
vien jie neįgavo tą suprati-

riumi nieko bendro neturi, 
tenka pasakyti štai kas: pa­
tikrinus pereito .mėnesio pa­
šalpos išmokėjimus sirgu- 
siems nariams su lig am­
žiaus, pasirodė, sergančių na 
rių šitoksai rekordas rnuo 20 
iki 30 metų senumo sirgo 13 
%, nuo 30 iki 40 metų senu-
rno sirgo 40%, nuo 40 iki oO reįkai0 nebūtų
metų —- sirgo 47%. Apytik­
riai! apskaitliavus Sus-mo 
nariai yra šitokio amžiaus: 
iki 30 metu —■ 23%, nuo 30 
metų senumo iki 40 — 37%. j gauti t.,1 
nuo 40 metų ir aukščiau 40į j>adapvt“" į^tis.' 
%. Reiškia, kad is senesnio: paro išgązdinti ii 
amžiaus narių v r.i daugiau Centro raštininkai metrikų 
sergančių, negu iš jaunes- įstatymą buvo pamiršę ligo­
nių. Užtaigi, kuomet senes-; pani ]ajkui ir po karo, tai

■ ’ ...jamas asmuo apmokėjo mi­
rusio nario palaidojimo lė­
šas ir pareikalavo pasiaiški­
nimo, kodėl pomirtinės išmo 
kėjimas yra užtinkdytas. 
(Žinoma, advokatas gavo a- 
tatinkamą paaiškinimą ir j 
suprato kame dalykas)

Na, tai kaip jums šitas at-1 j U Centro Valdybos narių 
rodo? Man atrodo taip, kad išsireiškimų, kurie telpa šia- 

\-iesus ir doras numeiy. Centro Valdy- 
žmogus neturėjo supratimo, ba pamiršta savo visas atsa- 
kad vietoje kreiptis pas ad- komybes 

kad karas 
metrikus, 
gauti, pasiryžta pasigerinti

jeigu tasai

vokatą, parašyti paprastą! 
laiškeli Į Centro Raštinę ir 
sužinoti kame dalykas, tai 
joku budu negalima tikėtis, 
kad paprasti žmonėliai ne­
jaustų sunki an vijęs pana­
šius reikalus atlikinėti. Juk 
viršmiiiėt.o.s -pomirtinės išmo 
kėjiiuo reikalo sužiųojimas 
buvo daug leiigyeknis, uogų 
iš Lietuvos metrikų išreika-

ni daugiau naudojasi iš pa­
šalpos fondų, tai koks gi bu­
tų išrokavimas skelbti mani­
festą, kad jiems nereikia 
gauti metrikus, kad jie gali 
ir į apsaugos skyrių mokėti 
sulig tų metų, kuriuos patys 
pasisakė, o ne sulig tų, ku- į 
įduos metrikai parodytų? 
Čia jau visai aišku gali būti, 
kad tokie manifestai darytų 
perdidelę skriaudą kitiems 
nariams. Kas link pašalpos, 
tai jaunesnieji nariai sup­
rasdami, kad ir jie palikę se­
nesniais turės tą pačią pro­
gą, užtai tuo žvilgsniu gali 
but pakenčiama. Bet jokiu 
budu negalima pakęsti da­
romos skriaudos apsaugos 
fondui, kurin narių mokestis 
yra nustatyta nuo metų ir 
todėl kiekvienas turi mokė­
ti sulig savo tikrųjų metų. 
O kad tikrąjį metų skaitlių 
sužinojus, tai REIKIA 
METRIKŲ ir tų metrikų 
bijoti ir del ji.i termą .kelti! 
neprivalo nė vienas teisin­
gas narys. Jeigu, kuris met­
rikų bijo, tai aišku, kad to 
nario sąžinėj slepiasi kas 
nors neatatinkamo teisybei. 
Ir iš tokių narių, kurie į tei­
sybę neatsižvelgia, Sus-mui 
naudos nebus; nes jeigu to­
kie nariai, kurio įsirašydami 
sumažina metus, kad mažiau 
reikėtų mokėti, iš pat pra­
džios pradeda nuo skriau­
dos, tai. aišku, kad jie kiek­
vienoje progoje turės drąsos.

metrikų }ialięsticms nariams! 
ir paleiigViiitr tokiems įsira­
šymo sąlygas — išleidžia 
manifestą, -kuriuomi paliuo- 
slwjama visus įsirašiusius 
narius nuo gavimo metrikų 
(nuo kurių •tikrenybėje na­
riai buvo liųosi iki šių me-

91 KUOPOS NARIŲ DOMEI.
Sekantis 91 kp. susirinkimas į- 

vyks lapkričio 11 d., po pietą* 
Šv. Juozapo parapijos salėją Lai-

L!kų pagarsys bažnyčioje iš-jwkylss- 
tas pamiršimas neturėtų pos \ąsi nariai be skirtumo pri­
duoti priežasties nuo rnetri- valo atsilankyti, kadangi yra svar 
kų išsisukinėti tiems, kurie!bią reikalų, ypatingai su užsiliku- 
metrikus dabar gali gauti.mokestimis turime galuti- 
Išimti galima padaryti tik- ,nai 1<laasinui hŲiduoti. Taip-
tai tiems nariams, kurių met į , E šalhmaSj rašt.
rikus karas sunaikino ir iš' ‘ _____ _
tos priežasties metrikų ir Worcester, Mass. — 98 kp. su- 
norėdami negali gauti — ne- ■ brinkimas bus lapkričio 11 d.,; 
galimų daiktų nė Dievas ne-: tuoj po sumos, bažnytinėj salėj, 
reikalauja. Tad, tik tiems, jvisi nai‘iai ineldžiami pribūti, nes 
kurio negalėjo, negali ir ne-| 
galės metrikų gauti —- bus 
galima padaryti specialė iš­
imtis ir ta išimtis nesiprie­
šins ne konstitucijai, nė tei­
singumui. . ,

, Nėra ne vienos apdraudos
V ienas Cent ro \ aldv bos! flraugįj0Sj j^yį faįp pjgįaį jj; 

! ualTs mėsė sumanymą, kad • tokiomis lengvomis išlygo- 
narių metrikus m Lietuvosprnmįn savo globon na- 

. gautų pati Centro Rastinė, rius, kaip kad Susivieniji- 
■ Šisai sumanymas yra labai Imas Lietuvių Rymo Katali- 
. remtinas ir jį įvykinus, butų'[ kų Amerikoje.

[turim svarbiu reikalu apkalbėti 
■ apie busimą teatrą. Taipgi mel« 
; tižiu atsivesti naujų narių prirašy* 
;ti prie musų brangios organizaci- 
i jos. J. M. Vieraitis.

Pašalpų Išmokėjimai
Nuo spalių 29 d. iki lapkričio 3 d., 1923 m,

PEREITĄ SAVAITĘ ŠIEMS NARIAMS IŠRAŠYTA PAŠALPA.

10748 29 41 Vasiliauskas Juozas, 146 kp., paš. už 46 d., 4 s.
10749 ”
10751 ”
10753 ”
10754 ”
10755 ”
10757 ”
10758 31 26 Galmenaitė Barb., 181 kp., pas. už 73 d. 4 skyr.
10759 ”
10761 ”
10762 ” 36 Makauskas K., 209 kp., paš. už 31 d., 4 skyr, r.,tl
10763 ■” 45 Petrauskas Auup., 77 kp., paš. už 36 d., 4 skyr,
10764 ■” 
j0765 
10766 
10767 
10768

33 Rubežcvičienė J., 39 kp., paš. už 39 d., 4 skyr, 
38 Pociene Veronika, 230 kp., paš. už 66 d., 1 skyr, 
35 Tuminskas Baf., 172 kp., paš. už G d., 4 skyr. ... 
20 Misiūnas Juozas, 28 kp., paš. už 5 d., 2 skyr.
33 Sadauskas Just., 155 kp., paš. už 20 d., 2 skyr,
28 Stankevičienė V., 95 kp., paš. už 21 d., 2 skyr,

ir įsivaizdina, 
sunaikino visus 
kurių negalima

33 Bajoriiias Petras, 135 kp., paš. už 70 d., 5 skyr.
37 Derliunas Sim., 187 kp., pas. už 3 d., 4. skyr.

$92.00.
78.00 
33.00. 
12.00

5.0Q 
20.00, 
21.0Q 

146.00 
210.00

6.00

pasinaudoti lygiai pat. Prak 
tika jau parodė, .kad atsi­
randa tokių, ligoiiiii, kuriuos 
nė daktaras' p.ėpriprašo, kad 
nesivadin.td ligoniais. Tiesa, 
tokių, kol kas labai retai at- 
siraiida. Bet jų atsirastų tau

Z2.0Cį
47 Aržuolaitis Juoz., 155 kp., paš. už 21 d., 4 skyr.
30 Zitkuvienė Urs., 238 kp., paš. už 23 d., 1 skyr.
41 Lipuickas Kar., 109 kp., paš. už 23 d., 3 skyr,
44 Vaičiulis Ignotas, 214 kp., paš. už 180 d., 4 skyr.
39 Mičiudienč Morta, 151 kp., paš. už 61 d., 3 skyr.

pomirtinių išmokėjimai. a
Nuo spaliu 29 d. iki lapkričio 3 d.,’ 1923 m.

10750 29 Liugicnc dievą', 121 kp.) pomirt. už a. a. Ant. Lingį $500.01

3
11.50 
34.50' 

180.0Q
9T.5Q

5
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Miners Bank of Wilkes-Barre
VMHIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIllll Didžiausia Bankinė Įstaiga

gauta nuo vys-
&

seselės

Lietuvos Sūnūs. STRAIPSNIS 36 S.

■9

u

o

čiulpikus £

V
pio-

v

know”

tiek 
die-

au-
bu-

kius aimanavimus, kas link to. 
Kaip teko sužinoti, tai musu mo­
kyklose mokytojauja kelios lie-

Skaityk šitas straipsnius kas savai­
tę ir pasidėk ateičiai.

Luzerne paviete siūlo jums ap­
saugotą patarnavimą del jūsų 
Taupinimo Sąskaitos — Pini­
gus siunčiame Europon — Ir 
Laivakortes.

buvo gerb, Ti­
po bažnytonej

pie- 
yra

koi kudi- 
viduriuo- 
greičiau,

lietu- 
tSvai 
t.
viso-

Užsienių skyriaus inčjimas ada­
tas iki 5:30 vai. kasdien — su­
katomis visą dieną ir iki 9 vai. 
vakare.

Dabar girdėtis, kad Moterų Są­
jungos ‘26 kp. statys dramą ”Fa- 
biolę” advento laike. Pelnas eis 
bažnyčios naudai- Ar gi nepavyz- 
dingos musų draugijos? Žemiausios Kainos — Lietuviš­

kai Kalbame.

Dailė.
Tarpe Clevelando lietuvių dailė

CLEVELAND. OHIO.
Vakaras.

vajų. Tadgi visi pasistengki-, 
tą padaryti. Valdyba.

Bell Phone: Oregon 0863-J.

Dr. Ignotas Stankus
1210 So. Broad Street

Philadelphia, Pa.
LIETUVIS, DAKTARAS (gydo 
visokes lįgas) IR CHIRURGAS 

(daro visokes operacijas).
OFISĄ VALANDAS:

Nuo 9 iki 11
Nuo 2 ki 4
Nuo 7 iki 8

Nedeliomis'Nuo 10 iki 3

kurios sudainavo keletą 
dainelių, po to pasirodė 

sudainavo

I§ LIETUVOS
Piliavoj važiuojant į 
ir ton persėda ant 
Savaitinė tarnystė, 
laivai pasaulyje.
kaslink kainas ir rei-

,įr- — T®
ma, o musų vyčiai, tai nuo visų 
savo vakarų skiria visą pelną pa­
rapijai.

kurį-rengia L. Vyčių 25 kp. Bus 
sulošta vieno veiksmo komedija 
šiame vakare: "Paskutinė-Repe­
ticija.

IŠ LIETUVIŲ NAUJOK INIfy AMERIKOJE

DEL APRŪPINIMO 
IR. _ , 

^KŪDIKIŲ SVEIKATOS.

' ratimą, bet ant parapijos susirin- 
Taip pat kimo pakelti tą klausimą, o' tikiu. 

šja. kad musų klebonas, kun. V. Vil- 
netik pilna- ■ kutaitis padarys tą, kas bus jo

KOSULYS

DYKAI

Ypatinga Korta.

leibelius ir Ypatingą Premijų

JERSEY CITY, N. J.

350 Grove Street 
netoli Newark Avenue
584 Summit Avenue 
netoli Newark Avenue

LONG ISLAND CITY, N. Y.

44 Jackson Avenue 
netoli 4th Street

NEWARK, N. J.

23 Warren Street 
netoli Washington Street

Jei nėra krautuvės Jūsų miestely, kuri apmokėtų šitus
Kortą, pasiųsk juos į Borden's Co.. Inc., 44 Hudson St., New York City, kartu su nu­
meriu tos dovanos, kurią rasi Paveiksluotame Premijų Kataloge, ir mes tą dovaną pa­
siųsime dykai.

yra greitai sulaikomas jeigu varto­
jama Į laiką

KUPONAS
Borden's Premium Co.. Inc., 44 Hudson St., New York

Prašau man prisiųsti Premijų Kortą kaip garsinta 
VARDAS

Sekamos Premijų Krautuvės duos Jums už tą Kortą ir visus Magnolia ar Stąr Pieno 
leibelius, kuriuos dar turėsite, dovanų. Nuo pirkėjo turinčio 40 ar daugiau leibelių 
bus priimama tik viena

YPATINGAS PASIŪLYMAS
Jei išpildysi kuponą apačioje šio paskelbimo ir pasiusi ji šiandien, tai mes pasiųsime 
jums Paveiksluotą Premijų Katalogą, kartu su Ypatinga Premijų korta, kuri skaity­
sis kaipo 10 dovanotinų leibelių.

6

z

CU'NARD-
LIETUVON PER 10 DIENU

Vienintelis vandeniu kelias Lietuvon per Southampton^ ant Milžinu laivų. 

AQUITANIA MAURETANIA
BERENGARIA

Apleidžia New Yorką kas Utarnlnką 
Greitas persėdimas Southamptone.

Lietuviai ypatiškai lydėti
Taipgi reguliariški plaukiniai į 

Hamburg’ą ant naujų -aliejaus de­
gančių laivų.

3-čia (Į Piliavų $106.50) karės tnk- 
kliasa ( Hamburg’ų $103.50) sai $5.

Milžinų laivų. Plaukia kas savaitė.

KELIAUNINKAI 
sėda ant laivo 
Southampton!) 
Milžinų laivų.

Greičiausi
lųforinaci jas

kalingus dokumentus del iškalno ap­
mokamų keliauninkų galite gauti 
nuo bile agento. Pareikalaukite. Yra 
mieste arba vienas -jūsų apielinkėj.

Cunard Line

SEVERA’S 
COUGH BALSAM.

Palingvins kosuię ir prašalins daug? 
kentėjimu. Pnimnas dėl .vaikams 
ir aukgusems.

Kaina 25c ir 50c.
Klauskite pas aptiekoriaus.

SEVERA’S
COLD AND GRIP TABLETS 
nuo Šalčiui ir Gripui ir Galvos 
skaudėjimui paeina nuo peršalimo.

Kaina 30c.

■ ■■ W. F- SEVErX^CQr 
CEDAR RAPIDS. IOWA

TIK PATRINKU JUOMI 'J
reuiuališLii skausmų, ar užpuola n«u- 
raltriih, strėuilit 
risi ir nju*»kul:i

trant.su

(reg. S. \ Biure.

ir tuojaus pajAuviama maloniai de- ’ 
ginanti šiluma besiskleidžiant po skau- 
damą vietą, kuri suteikia malonų sma­
gumąVisiškai nėra. reikalo kankintis 
turip| po ranka toįių til(rą - pagalbu. *

Pain-Expelieris tikrai pagelbės ir .<
• jums, kaip jisai pagelbėjo. nesuskaito^ # 

■4 mieni tukstąnciarn žmonių'per daugeli 
4 metų.’ Visuomet laikykite jo bonką * 

parankioje vietoje. «.
< 35c. ir 70c. už bonką aptiekose.
- F. AD. RICHTER & CO.
« 104-114 So. 4th St., Brooklyn, N.Y. .

Wim i ii i i i H

BIZNIERIAI SKELBKI 
TĘS ’’GARSE’
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'.;x .m-- -y.-i.> 

yra žymiai pakilusi. Jeigu kas 
surengia vakarą ir ten nebūna 
dainų, na. tai tuoj publikoj ir 
girdėtis klausiniai, ar tai dainų 
nebus? Tai kas. girdi, do vakaras, 
kad nieks nedainuoja.

Vietos Vyčių *25 kp. sulaukė 
naujo'mokytojo p. Čižausko. Pir- 
miaus mokytojavo daugiau, negu 
9 metus Greičius. Tai buvo labai 
rimtas, teisingas ir be galo kant­
rus žmogus. Netekome jo. Dabar 
musų vyčiai rengiasi prie žiemos 
sezono, žadėdami mums daug dai­
nų ir t. t.

Pirmiaus musų bažnyčioje buvo 
užginta giedoti maišytam chorui, 
bet dabar ir vėl 
kupo leidimas.
- Lapkričio 4 d. 
žauskų koncertas 
salėj.

eių vienuolyno ir šiaip jau kelios 
vokietės. Yra žinoma, jog tik se­
suo Stella kartais pamokina lie­
tuviškai. Kodel-gi kitos lietuvai­
tės seserys bemokina lietuviškai? 
Bet jeigu jos nemoka, na, tai jau 
kitas dalykas. Musų žmonės su-

Skausmas 
MUSKULUOSE
Gėlimas
SĄNARIUOSE
Reumatiškl

Skaudėjimai
Tuojaus prasišalins nuo Tavęs, 
kaip tik nusipirksi buteliuką 
(BEAR BALSAM)

MESKOS BALSAMAS
ir vartosi pagal nurodymą, kaip 
ir daugelis tūkstančių kitų ken- 
tančių vartojo ir vartoja. Jeigu 
negausite tuos vaistus pas vie­
tinį aptiekorių arba pardavėją, 
prisiųsk mums 35c. ir 5c. už pa­
siuntimą, mes tuojaus išsiųsime 
buteliuką Balsamo.

THE CENTRAL DRUG STORE, LTD.
24 E. Centre Street, 

SHENANDOAH, PA.

biami muzikai C'ižauskai ir dari 
trečias solistas iš kitos kolionijos. į 
Gerb. kun. Vaicikauskas kalbės | žinoję iš laikraščių, kad kitur mo- 
apie jaunimą. Bus ir daugiau vi-|kytojauja seserys Ivazimierietės, 
šokių pamargininių: dialogų, mo-(kurios yra pagarsėjusios patrijo- 
nologų ir deklemacijų. Vienas.; t ės. taipgi muąų žmoneliai ir pa-

Susirinkimas geidauja seserų Kaziniieriečių.
L. Vyčių 25 kp. laikys mėnesi- i ITet. gerbiamieji. ( levelando lie- 

nį susirinkimą lapkričio 12 d., tuviai, kurie leidžiate sa\o vaike­
lio vai. vakare, liet. svet. Visillius j šv; Jur8io mokyklą, turite 
nariai širdingai kviečiami kuos-! nekalbėti tarpe savęs arba ki- 
kaitlingiausiai atsilankyti į susi- > tiems, nes tas tik sukelia nesup- 
rinkimą, nes sus-me bus pranešta ratimą. bet ant parapijos susirin- 
labai svarbus dalykas, 
į su's-mą pribus pora svečių, 
me sus-me kviečiami i 
mečiai nariai, bet ir nepilname-1 gilėje, nes tikiu, jog jis nori už 
čiai. šis sus-mas bus vienas išĮganėdinti musų žnionelius.

’ svarbiausių.
Vyčiai, nariai, širdingai esate 

prašomi, kad ateidami Į sus-mą j 
nepamirštumėte atsivesti ir naU- 

Ijų narių, nes jus žinote, kad mes j 
'turime nusitarę rengti naujų na-i 
I ’’ii.1 
nie

DRAUGIJOS IR KUOPOS 
TĖMYKIT.

WEST SCRANTON. PA.
Spalių 24 d.. Washington© sve­

tainėje, šv. Mykolo parapijos abu 
choru, vadovaujant K. Vaičiūnui.

I surengė koncertą. Nors apie šk 
koncertą mažai buvo garsinta, bet 

i žmonių prisirinko pilna salė, tar­
pe kurių buvo nemažai svetimtau­
čių. Visųpirma K. Vaičiūnui per­
skaičius programą, pasirodė ant 
estrados didelis būrys mažų mer- 

į gailių, 
i gražiu
i didysis choras, kuris 
keletą naujausių dainų.

Koncerte dalyvavo dainininkė j 
Julija Stoliniutė. kurią net kelis | 
sykius publika iššaukė atkartoti 
daineles. Ant galo susivieniję alui 
choru užbaigė koncertą, sudainuo­
dami tautos huną. Paskiau prasi­
dėjo šokiai. Vienu žodžiu, sakant, 
koncertas nusisekė gerai. Lietuviu 

j dainos netik musų žmonėms pati-, 
ko. bet ir svetimtaučiai myli jas 

'klausyti, nes ant rytojaus buvo 
j gražiai aprašyta vietos svetimtau- 

_ i viii laikraščiuose apie viršminėtą 
koncertą.

Reikia pažymėti, jog musų ko­
lonijoj randasi gražaus jaunimo, 
kuris labai myli lavintis dailės 
srityje, girdėtis, kad Šv. Mykolo 
parapijos abu choru yra nutarę 
duoti per šią žiemą keletą didelių 
koncertų.

Die-če. jiems padėk!
Korespondentas.

CLEVELAND. OHIO.
Margumynai.

j Vietos Šv. Jurgio parapijonai * 
| turi netik naują bažnyčią, bet ir 
didelę mokyklą. Vilkučių moki-

i naši daug, ypatingai šiais metais 
i mokykla yra pilnutėlė, mat žmo-

VELIAVO8 EB Į V ALBŲ 8 tENTCTiĄL į neliai mano, jog jti vaikeliai iš­
ilgą metų praktikos artistišką misą' moks lietuviškai skaityti, rašyti 

darbą liudija tūkstančiai draugiją, į ir t. t. Nors nesmagu yra. bet tie- 
Informacijų delei rašykite:

M. A..Norkūnas,
16 Pleasant St., Lawrence, Mali.

i sa. jog galima pasakyti, kad tan­
kiai tenka girdėti žmones besis­
kundžiant, kad. girdi, lietuvių pa­
rapijinėj mokykloj nemokina lie-

j tuviškai. Jeigu, sako, kaip kada 
' ir pamokina, tai per keletą die­
nų ir vėl pamiršta. Kiti 'vėl sta­
čiai pasako: kamgi, girdi, dar va­
dinti lietuvių mokykla, kad tenai ■ 
visai nemokina lietuviškai. Kiti 
vėl, girdi, gauname, sako, laiškų 
iš Lietuvos, žinoma, tuoj paduo- 
di vaikui, kuris per keletą metų į

i lankė lietuvhj mokyklą su viltimi, 
jog tau perskaitys, o tas pavar­
tęs. pavartęs: ”1 dont
sako ir nė žodžio. Na. tai ir turi 
kur eiti ieškoti, kad kas nors tau 
perkaitytų. O kiti dar kitaip apie 
tą patį sako. ■ Tik poterius 
viškai mokina, ogi, sako ir 
patys išmokins poterių ir t.

Nesmagu darosi girdėti

RMANNORT 
LLOYD— 

LAIVŲ BILIETAI
Dėl jūsų giminių ir draugų Lie­

tuvoje, per
BREMEN’Ą.

Autorizuotas kelias Lietuvos Val­
džios del išeivijos.

Del bilietų ir kitų informacijų, 
kreipkitės:

NORTH GERMAN LLOYD 
14—16 Pearl St., 

New York.
Arba pas autorizuotų .vietini a- 

gents.

Draugijos.
Husų miesto lietuviai kuogrei- 

čiausia nori išmokėti savo bažny­
tėlę. Parapijos visos katalikiškos 
draugijos turi sau už užduotį, kad 
surengti nors po vieną vakarą pa­
rapijos naudai, kas ir yra daro-

Clevelande kaip girdėtis, prasi­
dėjo kitas S. L. I?. K. A. vajus. 
Nekurie musų kolionijos Sus-mo 
nariai išsijuosę darbuojasi. Aš 
nors nesu Sus-mo nariu, nes jau 
keli metai kaip priguliu prie 2-jų 
pašalpinių draugijų, bet turiu ke­
lis narius prikalbinęs prie bran­
gaus Susivienijimo ir patariu kiek 
vienam skaityti Sus-mo ’’Garsą”, 
kaipo labai įvairų ir labai intere­
singą laikraštį, nes tikiu, kas tik 
skaitys ’’Garsą”, nenorės su juo 
skirtis. Taigi broliai ir
clevelandiečiai, jeigu dar nepri­
gulite, neatdčliokite ir šiandie pri 
surašykite prie bile kurios Sus-mo 
kuopos, nes Clevelande yra 2 Sus- 
mo kuopi.

Kondensuoto Pieno, nes Gausi

BRANGU' 
DOVANI'

A. M.
Pr M.
P. M.
P. M.

Siame skyriuje mes hitas 

nuo laiko gvildensime rei­
kalus įdomius būsiančioms 

motinoms ir motinoms jau­
nų kūdikių.

Kūdikių aprūpinimas ir pe­
nėjimas yra. dalykas gyvoti 
svarbos šeimynai ir tautai 

ir mes jaučiame, kad ui 
yra dalykas^ kurj mes tu-į 

rime regullarištais laiko­
tarpiais atvirai ir. laisvai 
perpUdentl

S

kUDIKiu 
GEROVės skYRIUS

i

DYKAI

EI esate taupi šeimynininke ir norite gauti pilną vertę savo šeimynos 
reikalams praleidžiamų pinigų, tai pirkite pieno rūšis, kurias čia gar­

siname dėlto kad jos atatinka kiekvienam virtuvės reikalavimui, kur 
tik reikia drauge ir pieno ir cukraus, beto kiekviena blėšinė turi pinigo 
vertę, šeimynininkės taupo leibelius ir gauna už juos brangias dova­
nas.

Reikia Reguliariškai Rodavytis Su 
Daktaru.

Kūdikio viduriavimas yra ženklas 
pavojaus, kuriam reikia tuoj atsižiūrė­
ti. Ekstra at yda ir tinkama priežiūra 
iš motinos puses, daug padarys, idant 
kūdiki pernešus per šį pavojingą lai­
kotarpį.

Visados reikia saugotis viduriavimo, 
kadangi mažiausias užpuolimas, jei ne-' 
gydomas, gali privesti prie rimtu pai­
niavų. Reikia gydytoją šaukti net men­
kiems nuotikiams. Jei, vienok, gydy­
tojo nėra galima gauti, tai butų pa­
tartina neduot maisto per 24 valandas, 
duodant tik paprasto vandens arba 
miežinio vandens. Jei po "24 valandų 
kūdikiui pagerėjo, bandyk labai silp­
ną mišinį (sakysime, pusę paprastos 
formules) ir stiprinkime iki mišinis a- 
tatiks kūdikio amžiui. Paprastai ima 
10 dienų iki dviejų savaičių 
kis atgauna normalę padėtį 
se. Liga antrą sykį užpuola

NEW YORK CITY, N. Y. 
44 Hudson Street, 
netoli Duane Street 
434 West 42nd Street 
netoli Ninth Avenue 
1427 Third Avenue 
netoli 80th Street 
61 East 125th Street / 
netoli Madison Avenue 
578 Courtlandt Avenue 
netoli 150th Street, Bronx

BROOKLYN. N. Y. 
570 Atlantic Avenue 
netoli 4th Avenue 
2 Sumner Avenue 
netoli Broadway

ELIZABETH, N. J. 
1115 Elizabeth Avenue 
netoli Broad Street
PATERSON, N. J.
325 Main Street 
netoli Oliver Street
PASSAIC, N. J.
87 State Street 
netoli Washington Place
BAYONNE, N. J. 
325 Broadway 
netoli 15th Street

PERTH AMBOY, N. J. 
289 McClellan Street 
netoli Smith Street

Tavo Groserninkas laiko tik vieną ar dvi šitų Borden's Premijuotų Konden­
suoto Pieno rusių. Prašyk tik tų Bordeno Blėšinių, kurios duoda brangias 
dovanas už leibelius

Visados reikia bonkutės, 
ir virinio indus laikyti gri 
rius. Tai geriausia atlikti pavirinant 
juos vandeny. Vandenį vartojamą mai­
stą gaminant reikia išvirinti, ir atvė- 

| sinti bei laikyti gerai uždaromame 
į puode -— o puodą ir uždangalą reikia 
pirma gerai . pavirinti. Sykiu tik 
vandenio išvirk, kiek reikia visos 
uos penėjimams. -

Krūtų pienas yra saugiausias
nas visados. Jei jo nėra, tai reikia pa­
rinkti maistui švarų, sveiką pieną, at­
mieštą sulyg kūdikio amžiaus ir svo­
rio. Jei nesi tikras savo aplinkos gau­
namame piene, tai kondensuotas pie­
nas suteikia ideališką maistą, dėlto, 
kad yra švarus, vienodas, maistingas, 
lengv ai suvirškomas ir visados galima 
jį greitai paruošti.

Jei duodama orančių sunka ir koše­
lės (kaip rekomenduoja bile pieno for­
mula), tai kondensuotas pienas tinka­
mai vartojamas suteikia visus augimui 
reikalingus elementus.

Vidurių suįrimo galima išvengti, 
švarus maistas, švarus virimo ir pe­
nėjimo indai, grynas vanduo atsigėri­
mui, tinkamas kiekis maisto atatinka­
mais tarpais, drauge suganėtinu kie­
kiu šviežio oro ir saulės yra dideli 
žingsniai viduriavimą išvengti. Musės 
yra mikrobų nešiotojos ir dažnai už­
teršia maistą. Todėl svarbu tuos nie­
kingus tvarinius vaikyti nuo kūdikio 
ir jo maisto. Neįleiskite musių į stubą.

Kaip rašėme, dažnai nutinka, kad 
motinos negali žindyti kūdikių' ir turi 
duoti kitokį maistą. Geras, grynas kar­
ves pienas tinkamai sulietas su tinka­
mu kiekiu geriausio cukraus atstoja 
motinos pieną. O geriausias suliejimas 
parinkto pieno ir geriausio cukraus 
parduodamas po vardu Borden’s Eagle 
Brand Pienas. Per tris gentkartes A- 
menkos motinos pasitikėjo šiam 
nui. Penint sulyg nurodymų, jie 
paklausiais šalę motinos pieno.

Borden’s Eagle Pienas šiandien 
Idėja daugelį kūdikių, kurių tėvai
vo juo išauklėti ir tėvų tėvai, ’60 ir 
’70 metais. Kada pasvarstai kad 
Borden’s pienas yra tas, kurį per tris 
gentkartes vartojo ir dabar nuolatos 
vartoja vis didesnis žmonių skaičius, 
tai pamislini, kad turi būti priežas­
tis ta, kad jis užganėdino ir yra sau­
gus.

Nežiūrint kur tu eisi per visą šitą 
kraštą ir Kanadą galėsi veik kiekvie­
noje krautuvėje gauti tą patį Borden’s 
Eagle Pieną šviežią ir sveiką. Visais 
atžvilgiais jis yra vienatinis saugus 
pienas kūdikių auklėjimui, kuomet mo­
tina negali žindyti.

----- _g:
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iŠ KUOPŲ DARBUOTES

lietuviai nieko neturim.
J. M. V.

Kuopų Susirinkimai

(Tąsa nuo 4 pusi.) 
rengti prakalbas tose kolionijose, 
kuriose randasi kuopa silpnai gy­
vuojanti, arba kur nėra kuopos. 
Tų reikalą atliks apskr. organiza­
toriai su pagalba apskr. valdybos, 
o stipresnės kuopos lai rengia pra 
kalbas pačios, nes jos pasirinks 
sau patogų laiką ir t. t.

Paskui atstovas gerb. J. P. Ma­
čiulis perskaito tam tikrą rezoliu­
ciją. vajaus reikale, kuri skamba 
sekamai:

’’Mes S. L. R. K. A. N. Y. ir 
N. J. apskrities suvažiavimo da­
lyviai visapusiškai apsvarstę nau­
jų narių vajaus reikalą, vienbal­
siai tariame: kadangi S. L. R. K. 
A. yra didžiausia ir stipriausia 
lietuvių katalikų organizacija, ku- 

>ri savo nariams teikia moralę, ir 
material^ naudą ir kadangi kiek­
vienam, ypač darbo žmogui, yra 
būtinai reikalinga apsidrausti sa­
vo sveikatą ir gyvybę, kad atsiti­
kus nelaimei turėti pagalbos šal­
tinį ir kadangi dar daugelis musų 
brolių ir sesučių nepridera prie 
taip svarbios ir naudingos organi­
zacijos — tai užginame Centro 
Valdybos skelbiamą vajų ir nuta­
riame dėti kuodaugiausia pastan­
gų prirašymui naujų narių į S. 
L. R. K. A. Prie šio svarbaus dar­
bo raginame kuopas ir kviečiame 
pavienius veikėjus ir veikėjas ga­
limais budais prisidėti prie va- 

■ jaus darbų, kuriems apeina lie­
tuvių katalikų vienybė ir darbo 
žmonių gerove — stokime į dar­
bą!”

Toliaus atstovas V. Daubaras 
inesa pageidavimą, kad Centras 
laipintų organe mokesčių lente­
lę. Įnešimas vienbalsiai priimtas 
ir paskui Centro Valdybos narys; 
p. J. P. Mačiulis pareiškė, kad 
tas bus vykdoma.

200 kp. per savo atstovą atsi-1 
šąukia į apskritį del vieno nario, Į 
kuris prisirašė į kuopą 44 metų ■ 
senumo ir apie už mėnesio laiko 
Centras prisiuntė žinią, kad tas' 
narys pristatyta gimimo metri­
kus, o pirmiau to nebuvo reika-.Jėmjs, kurie turi neatbūtinai užsi- 
laujama. Dabar tas narys visai at-, mokėti. Taipgi gerb. nariai, jau 
sisako. Atstovai ima apkalboj!- ■ naujų narių vajus prasidėjo, at- 
mui. Pasigirsta ir iš kitų atstovų, siveskite bent po vieną naują na- 
kad jau kitose kuopose randasi H prirašyti į Susivienijimą, 
narių, kurie yra prisirašę į Susiv. I 
metai ir daugiaus, būdami virš j 
40 metų, o Centras iš jų nereikią 
lavo metrikų, tik dabar, kada na­
riai pasiduoda po pašalpa, iš tos 
priežasties Centras sulaiko jų pa­
šalpą. Po plačių diskusijų apskri­
tys pripažino, kad Centras nerei­
kalautų met rikli iš tų narių, ku­
rie yra įsirašę metai ar daugiaus, 
į Susiv. ir kad butų šventa ramy­
bė narių V1VPC ir s5'kiii užgyrč 
Centro Valdybos nutarimą pildy­
me konstitucijos 15 straipsnį rei­
kale metrikų, bet tik nuo tų na­
riu, kurie rašosi po Centro Val­
dybos paskelbimo.

'Kyla klausimas kas link ekstra 
”Flu” mokesčių. Apskritys ap­
svarstęs visapusiškai pripažįsta, 
kad nariai turi užsimokėti tuos 
ekstra- ”Flu” mokesčius, kuriems 
priklauso ir ragina kuopas, kad 
tą reikalą atliktų trumpoj ateity.

'Buvo skaitytas protokolas iš 22 
d. balandžio, 1923 m. buvusio su­
važiavimo ’’Carso” name, kurio 
nepaskelbė buvęs rašt. J. B—lis. 
Protokolas priimtas.

■Sekantis suvažiavimas nutarta 
laikyti Bayonne, N. J., sausio 
mėn., 1924 m.

Paskui gerb. svečias p. Stani- 
šauskas, kuris nesenai sugrįžęs iš 
Lietuvos trumpai nušvietė Lietu­
vos padėtį.

Nesant daugiau reikalų svarsty- 
mui, pirm, uždaro susirinkimą su 
malda, 7 vai. vakare.

Apskr. ižde randasi pinigų 
iždininką V. Daubarą. $20.78.

A. J. Domeika, pirm..
J. J. Liudvinaitis, rašt.

taip trumpu laiku tiek daug 
sų narių atskyrė nuo musų.

V. Jakubauskas paėjo-iš Kauno 
rėdybos. Amerike pragyveno apie 
30 metų. Juzė Seilienė paėjo iš 
Vilniaus rėdybos. Amerike paliko 
vieną dukterį ir du sunu. N. An- 
kštutis paėjo iš Vilniaus rėdybos, 
Perlojaus miestelio. Paliko moterį 
su septyniais našlaičiais.

Vyriausia mergaitė 18 m., o jau____________ ______________
niausią 1 metų. Surikus padėjimas' Kingston, Pa. — 209 kuopos į 
moterei, bet ką padarysi, kad mes: susirinkimas bus lapkričio 11 d., i

mu-

New Philadelphia, Pa. — 51 kp

Kuopii Susirinkimai
———----------------------------- | Silv. Sužiedėlis, sekr.

Westfield, Mass. — 97 kp. mė-Į New Britain, Conn. — 109 kp.' 
nesinis susirinkimas bus lapkričio'sus,rinkimas bus lapkričio 11 d..: 
11 d., tuoj po sumos, paprastoj I tuojaus po sumai, Šv. Andriejaus: 
vietoj. Arą prašoma visų narių par. salėj, kampas Church iri 
susirinkti, nes yra būtinas nuta-1 Stanley St.
rimas. K. V. M. g. Adomaitis, rašt.

Akron, Ohio. — 178 kp. laikys' Albany, N. Y. — 188 kuopos 
susirinkimą lapkričio 11 d., Šv. | susirinkimas bus lapkričioll d., 
Petro salėj, tuoj po mišių, 10 vai. i tuoj po pamaldų, Šv. Jurgio par.

salėj. Visi nariai malonėkite atei­
ti, nes turime daug svarbių reika­
lų aptarti. Užsimokėkite mėnesi­
nes duokles ir naujų narių atsi­
veskite.

St. Matulaitis, rašt.

ryte. Visi nariai malonėkite pri­
būti, nes yra trys laiškai, kurie 
yra labai svarbus. Pirmas laiškas 
yra iš Centro, o du laišku yra nuo 
kunigų, tai visi malonėkite pribū­
ti ir naujų narių atsiveskite.

J. J. Antanavičius, rast

W. Fitchburg, Mass. — 182 kp. 
susirinkimas bus 11 d. lapkričio, 
2 vai. po pietų, pas A. Piliacką. 
Malonėkite visi nariai susirinkti, 
nes turime ligonį ir kitokių rei­
kalų. ant kurio turėsime apie tai 
apsvarstyti.

A. Steponavičius, rast.

Linden. N. J. — 200 kp. mėne­
sinis susirinkimas įvyks lapkričio I
9 d., penktadieny, pas P. Kairevi-f Gardner, Mass: — 162 l<i:opos 
čių bute, 31 — I8th str., 6:30 vai i susirinkimas bus lapkričio 11 d., Į 
vakare. Gerb. nariai, malonėkite : į v;1į p0 pietų, Robillard salėj, 
risi susirinkti aut šio susirinkimo,! Parker St.
nes turime svarbių reikalu aptar­
ti ir jau randasi labai daug narių 
užsilikusių su mėnesinėmis duok-

S. J. Petrauskas, rast.
j Batavia, Illinois. — 248 kuop 
susirinkimas bus lapkričio 18 d., j

Rašt

J. J. Liudvinaitis, rast

Chicago. Ill. — 39 kp. susirin­
kimas įvyks 11 d. lapkričio, sve­
tainėje, 6103 So. State str. Gerb. 
nariai, malonėkite skaitlingai at­
silankyti ant šio susirinkimo.

A. Abromavičius, rast.
Newark, N. J. — 36 kp. susi- 

susirinkimas bus lapkričio 12 d., 
vakare, lietuvių salėj, 180-2 New 
York are. Visi nariai nepamirš­
kite ateiti ir užsimokėti savo duo­
kles, kad neliktumet suspe (duo­
tais. Atsiveskite ir naujų narių 
prirašyti.

P. Vileikis, rašt
Phila, Pa. — 10 kuopos mėn 

susirinkimas bus lapkričio 11 d. 
bažnytinėj salėj.

• P. Jazdauskas, rast. i Worcester, Mass. — 41 kp. su- 
 sirinkimas įvyks lapkričio 10 d., 

Rockford, Ill. — 252 kuopos 6 vai. vakare, bažnytinėj salėj, 
susirinkimas bus lapkričio 11 d..: Visi nariai malonėkite atsilankyti 
pas raštininką A. Getautį, 602 : ant šio susirinkimo, nes yra labai 
Cunnington St. 3 vai. po pietų.

* A. Getautis. rašt.
| svarbių reikalų apsvarstymui, ku­
rių ilgiau tęsti negalima. Jei visi 
lankvsimės i susirinkimus iv tvar- r. , . . "■ . . . . , ..... , , , .v. ,, , kiai svarstysime ir visi kaili vie-susirinkimas bus lapkričio II a., , . . . , , c,; ,, i nas darbuosimės del Sus-mo gero-1 vai. po pietų, senosios mokyklos _ t . . ., , . C, r. .ves. tai tuomet sulauksime genau-kambaryje. Kast. ... . . . .‘ _____________ ___šių sekinių, taipgi ir kurie nariai

N. S. Pittsburgh, Pa. — 87 kp. i užsilikę su duoklėmis, malonėkite 
susirinkimas bus lapkričio 11 d., Į ateiti ir užsimokėti ir naujų narių 
parapijos mokykloj. 'atsiveskit.

Elzbieta Lukoševičiutė. M. E. Milienė, rašt.

Waterbury,. Conn. — 11 kp.

pas

WORCESTER. MASS.
Nelaimingas šis metas musų 98 

kuopai ir negirdėta, kad vienu 
rugsėjo mėnesiu numirti! 3 nariai. 
Štai a. a. Vincas Jakubauskas mi­
re 4 d. rugs. Velionis sirgo dau­
ginus metų džiova. A. a. Juzė Sei- 
lienė mirė 10 d. 
dienas sirgus. A 
Ankštutis numirė 
gęs 4 dienas’.

Tai tikrai beširdė mirtis, kad

Bridgeville, Pa. — 112 kuopos | Cambridge, Mass. '— J 27 kp. 
susirinkimas bus lapkričio 11 d.,, mėnesinis susirinkimas įvyks lap- 
fuoj po pamald'b Šv. Antano par. kričio 11 d., tuoj po pamaldų, 
salėj, Rast.. ■ bažnytinėj salėj, ant Windsor st.

—------------------------ Qęrjj n'ariai ir nares, malonėkit vi
į si atsilankyti, nes yra daug svar- 
■ bių dalykų aptarti, taipgi ir mė- 
I nesines duokles užsimokėkite. A- 
I teidami ir naujų narių atsiveskit.

P. Radaitis. rast.

Swoyers, Pa. — 77 kuopos į 
susirinkimas bus lapkričio 11 d.. 
2 vai. po pietų.

V. Montvila.

rugs., vos tris 
a. Nikodemas 

27 d. ings, sir-

Amsterdam, N. Y. — 243 kuop. 
susirinkimas bus lapkričio 11 d. 
tuoj po sumos, bažnytinėj salėj 
Visi nariai susirinkit. Rašt.

Elisabeth, N. J. — 3 tuopos 
susirinkimas bus lapkričio 11 d., 
4 vai. po pietų, mokyklos kamba­
riuose. Visi nariai kviečiami atei­
ti ir naujų narių atsivesti.

J Matūra

Perth Amboy, N. Y. — 283 kp. 
susirinkimas, įvyks lapkričio 11 d., 
4 vai. po pietų, vieta, 667 Charles 
St. Yra meldžiami kad visi pri­
būtų ant susirinkimo ir užsimokė­
tų savo mėnesines duokles, kad 
iicvilktumet ant t bliaus — po 2 
arba 3 mėnesius.

S. Šelalis, rast. r
—.„Valstija...,

’’GARSAS”

Alliance, Ohio. — 180 kuopos 
susirinkimas bus lapkričio 11 d., 
1 vai. po pietų. Rašt

Mahanoy City, Pa. — 31 kp. 
susirinkimas bus lapkričio 11 d., 
1 vai. po pietų, Robillard salėj, 
104 Parker str.

S. J. Petrauskas, rašt.
Nashua, N. H. — 228 kuopos 

susirinkimas bus lapkričio 11 d., 
bažnytinėj salėj, tuoj po pamaldi^

K. J. Nadzeika, rašt.

«««:« Ryžy

2 va), po pietų, bažnytinėj salėj. I 
A. Agurkis, rašt.

Bvj g
D9

Lietuviai Darbininkai!
Atsiminkite, kad ’’Darbininkas” jau parduoda. 

Lietuvos pinigų-Ii tų perlaidas ir savo draugams 
darbininkams suteikia nuoširdų patarnavimą..

Taigi, visi tie, kurie norite, kad Lietuvoje Jūsų siunčiami 
pinigai pilnybėje patektų j Jūsų giminių rankas, visuomet 
kreipkitės tais reikalais pas darbininkų laikraštį ’’Darbi­
ninką’'., Jisai visuomet duos Jums greitą ir nuoširdų pa­
tarnavimą.

Siųsdami pinigus ar klausdami Lietuvos pinigų kainų, 
visuomet adresuokite sekančiai:

B 5

’’DARBININKAS”
366 W. Broadway, Boston 27, Mass.

Darbininkai, atsiminkite, kad ’’Darbininkas” yra di- 
džiausis Jūsų draugas, taipgi nepamirškite jo.

««««

Bulgariška Šaknų Arbata
Pirmiaus užvardinta Bulgariška Kraujo Arbata

Reinerton, Pa. — 220 kuopus 
susirinkimas bus lapkričio H d., 
2 vai. po pietų, Kaspučių svetai­
nėje. ,

M. Snizevičienė, rašt.

Youngstown, Ohio. — 63 kuop. 
susirinkimas bus lapkričio 11 d., 
tuoj po sumos, liet. par. kleboni­
joj, 923 Sheby str. Visi nariai a- 
teikite užsimokėti savo duokles ir 
naujų narių atsiveskite. Rast.

KA PADARYS TIEMS. KURIE 
SERGA

Prigelbės išnaikinti iš sistemos nuo- 
-dus, kuriu priežasties yra didžiau­
sia ligų.

Prigelbės padaryti gerą kraują. 
pilvo ligai.
išvarys 'ir iščy.styt ii

KĄ PADARYS TIEMS, KURIE 
SVEIKI.

Prigelbės užmušt šalti, kuris tankiai, 
priveda prie Influonzos, Grippe ir 
Pneumonijos.

Prigelbės duot ta šviesa akimis ir 
gerą išvaizdą; vienas tikras daly­
kas. kad jus sveikata gera.

Ir kada ją vartojate kalstą, jus gau­
nate maiiingą ir tyrą kraują kuri 
gamta įdavė savo vaikams.

Chicago Hgts, III. — 202 k]) 
susirinkimas bus lapkričio 18 d.. 
1 vai. po pietų, bažnytinėj salėj

A. J. Bendorius. rast
Chicago, Ill. — 100 kuopo- 

susirinkimas bus lapkričio 18 d., 
1 vai. po pietų, Aušros Vartų pa 
rapijos salėj. Rast.

St. Louis, Mo. — 82 kuopos 
susirinkimas bus lapkričio 18 d. 
tuoj po pamaldų, bažnytinėj salėj.

Rast.
Newton Falls, Ohio. — 284 kp. 

susirinkimas bus lapkričio 18 d.. . 
464 Setts st., 2 vai. po ]5ietn. Pra­
šome narių ateiti ir naujų narių 
atsivesti. Taipgi atvykusieji iš ki­
tų miestų nariai, atsineškite liu­
dijimus. Prirašykite prie S. L. R. 
K. A. ir savo vaikučius.

P. Bražinska?. rast. ■

Prigelbės
lūs.

Laikykite skrynią Bulgariškos šaknį; Arbatos visuomet ant rauku — Par­
siduoda kiekvienoje*- aptiokoje, arba prisiunčiamo, per užmokėtą paštą vieną 
dideli:; skrynią už $1.25, arba už :?3.15, arba 6 už $5.25. Adresuokite: H. H. 
Von Šchlick, President. Marvel Products Company, -18 Marvel Building, Pit­
tsburgh, Pa.

įdėkit

Gaunama aptiekęs;

kit galvos odų kięi 
gėdintis nusiimti f- 
ir f»o t<», viskas^

Galit dėvėti naujai suprosyt 
Jurą pirštų nagai gali būti T-aikia 
Bet — jei justi galva ; ilna pb iska 

Ką tokiam atsitikirvie pauiaiųs 
tangos, padaryti.K ra impresiją.

Puikiai
Pasirėdęs Jaunikaitis.

save kiti? pegarboje. Tik su trupučiu patrin— 
tokia dešimt dienų ir daugiau n 'reikės jums 
ir. Pleibk.’.iiOa išnyks visiškai i trumpų laiką 

ati inti ga’vo.< odą su Ruffles, 
iks skirtumas tuojnet bus!

104-114 So. 4th Si., Brooklyn, N. Y.

siutą: Stikliniai žibančius čeverykus; 
nupoliruoti. Ir lygiai, švariai nuskustas 
i —tai iu.< sugadina viskų.
iph' Jus just) mylimoji panele? A i«os ju:

KELIONE

HAMBURGĄ 8103.50 — PILIAVĄ $106.50 —
I KLAIPĖDĄ IR LIEPOJŲ $107.00.

Iš Bostono į New Yorką ant ’’Poll River 
M&Ww Linijos”; iš Philadeipiiijos gelžkeiiu

U A 9 Broa Jvay,

T,ES1 ILIE"
HAMBUU GĄ.P1L1 AĄ 

ARBA. LIEPOJOJ
Į LIETUVĄ ANT KALĖDŲ IR 

NAUJŲ METŲ ŠVENČIŲ
Ant greitu ir dideliu expresiniu laivų.

S. S. POLONIA ..................... Lapkričio 21
S. S. ESTONIA ........................ Gruodžio 5
S. S. LITUANIA ..................... Gruodžio 19

forma, kuri padaro rgausų raudoną

Skilvio Klinties, Nesveiku Kepeni?, Nevei» 
kiančią Vidurių ir Vidurių Užkietėjimo.

šitas vaistas veikia taip greitai, kad gerą jo veikmę gali pajausti į kelias dienas. 
Jis yra stebuklingas vyrams ir moterims, turintiems Skilvio kliūti. Nesveikas Kepenis, Vidurių 
Kimtį. arba tiems, kurie turi Kietus Vidurius. Šitas vaistas sustiprina ir sutaiso skilvį, padidina 
apetitą ir pagelbsti virškinimui. Jis apsaugoja.ir prašalina gazus ir išpūtimą iš skilvio ir vidurių, 
prašalina svaigų, nervišką galvos skaudėjimą ir tulžingumą, nuvalo apklotą liežuvį ir pasaldina 
kvapą. Jis sustiprina ir sutaiso vidurius taip, kad jie tiksliau išeina laukan ir tuomi apsaugoja 
nuo vidurių užkietėjimo.

Šitame vaiste yra tam tikra Geležies 
kraują—tokia Geležis, kuri suteikia spalvą 
išblyškusiems veidams ir žėrėsi akims. Jis 
taipgi turi Fosforą, didžiausi žinomą vaistą 
stipriems galingiems Nervams padaryti. Fosforas 
yra Gamtos tikrasis Ataistas Nervams ir 
Energijos Davėjas. _ Be to jis turi ŠEŠIS kitus 
vertingus vaistus. Šitas Gyvybę Duodančias, 
Stiprumą padarančias sudėtines vartoja visam 
pasauly geriausi gydytojai, kad padarius stiprius, 
sveikus, tvirtus vyrus ir moteris.

Šitas stebuklingas vaistas yra Nuga- 
Tone. Tūkstančiai vyrų,ir moterų per ji apturėjo 
geresnę sveikatą, padidino stiprumą, atnaujino 
energiją, įgijo didesnę ištvermę. Nuga - Tone 
sukuria, sutaiso, sustiprina ir paakstina Raumenų 
ir Nervų Sistemas—visus Gyvybės Organus ir 
Kūno Funkcijas—padeda jiems atlikti darbą taip, 
kaip Gamta yra leidus. Tai yra vienintelis 
saugus ir išmintingas būdas greitoms ir 
patenkinamoms sėkmėms gauti.

Nuga-Tone padidina svarumą liesiems 
žmonėms ir suteikia daugiau energijos, daugiau
ambicijos—prailgina gyvenimą. Silpniems, sunykusiems, parsibaigusiems, nervuotiems, palie- 
gusiems, nesveikiems, sergantiems vyrams ir moterims nėra nieko geresnio per Nuga-Tone’ą, juos 
taip greitai ant kojų pastato. Pamėgink Nuga-Tone’ą kelias dienas, o jausies kaip naujai 
gimęs.
lĮfTaG privalo šiandien pripildyti Kuponą žemiau: Lūkuriavimas
Kkaą gali padaryti daug blogaI Nuga-Tone yra tik $1.00 pakeliui.
Kiekvienas pakelis turi 90 tabletų—vieno pilno mėnesio Gydymas. Gali gauti šešis pakelius uš 
.$5.00. Pamėgink Nuga-Tone’ą per 20 dienų musų atsakymu ir jei nebusi patenkintas 
sekmomis, sugrąžink likusią pakelio dalį, o mes tuojaus at mokėsim visus tamstos pinigus. 
Prisiųsk šiandien—TUOJAUS. Negali prakišti nei cento. Nuga-Tone taipgi pardavinėja 
aptiekininkai ir absoliučiai garantuoja, kad jis suteiks pilną pasitenkinimą, arba pinigai 
bus sugrąžinti. Ziurek garantijos kiekviename pakelyje.

•...... -PRISIŲSK ŠITĄ KUPONĄ ŠIANDIEN............
NATIONAL LABORATORY, DEPT. LE-2 -1018 S. Wabash Ave., Chicago, III.

GERBIAMIEJI.:—Čia JJedu $...................už...................pakelius ' Nuga-Tonc’o. Aš imsiu
Nuga-Tone ą 20 dienų, o jei aš nebusiu patenkintas, tai likusią dalį pasiųšiu atgal, o jus man 
sugrąžinsite pinigus.

Vardas ir Pavarde...
Gatvė ir numeris

arba Rj F. D.....

Miestas.

LAIKAS SIŲSTA PINIGUS 
Giminėms del švenčių 

DOLERIAIS — arba - LITAIS 
Pigiai persiunčia 

LIETUVOS AMERIKOS PRAMONĖS BENDROVĖ 
112 N. Greene Street 

BALTIMORE, MD.

KALĖDŲ ŠVENTE 
JAU NETOLI ..

Jeigu jus manote pasiusti pinigus savo gentimis 
Į Lietuvą, tai kodėl nepasiusti dabar?
Musu atsakanti susinėsimai su Lietuva, išmokėji­
mą pinigu Litais arba aktuali.škais Amerikos Do­
leriais, padaro gana greitu.
Pas mus pinigu kursas yra žemiausias, patarna­
vimas yra geras. Kalbame visokiomis kalbomis.

FIRST 
NATIONAL

BANK
SCRANTON, PENNA.

Didžiausias Bankas šiaurrytinė j Pennsylvanijoj. 
Po Valdžios Išlieži ura .
Užrubežinis Skyrius atidaras kiekvieną dieną nuo 
9 vai. ryte lig 5 vai. po pietų.
Subatomis atidarą visą dieną: nuo 9 vai. ryte lig 
8:30 vakare.

I Seniausia Lietuviška Agentūra 1Gerbiamieji Lietuviai! Pranešu jums, kad dabar yra 
patogiąusis laikas siųsti laivakortes į Lietuvą savo GIMI­
NĖMS ir pažįstamiems.

Kadangi Amerikos Konsulis KAUNE priima aplika­
cijas del naujos kvotos šių metų atvažiavimo lietuviam j 
Ameriką, taigi nepraleiskite taip geros progos. Toji proga 
ne ant ilgo laiko yra, iki užsibaigs šių metų kvota. Pa­
darom AFFLOAVITUS lietuviams del atvažiavimo į Ame­
riką, siunčiam pinigus j Lietuvą LITAIS ir Doleriais pa­
gal dienos kurso. Užlaikėm Hotel} del keleivių keliaujan­
čių į Lietuvą.. Pasitinkam keleivius ant stočių New Yorke 
pribuvusius iš kitų miestų Amerikos. Suteikiame nakvynę 
už prieinamą kainą. Reikalaukite LAIVAKORČIŲ ir pi­
nigų kurso per laiškus arba asmeniškai po žemiaus nuro­
dytu antrašu:

GEO. J. BARTAŠIUS 
498 Washington Street, New York City.

ATMESKIT DIRŽUS ŠALIN!

GYDOME

VYRŲ—MOTERŲ—VAIKŲ
PASEKMINGAI

Be Peilio, Be Operacijos ir Be Gaišinimo Laiko.
p Diržas Nereikalingas! Esu Visiškai Sveikas!

Yra daugybė žmonių, kurie serga patrūkimo, o nori idant 
taptų išgydytais, bet bijosi idant reikėtų pjaustyti laike ope­
racijos ligonbuty ir taipgi gaišinti laiką nuo darbo ir pasilikti 
abelnai išgydytais, o tuoni tarpu nešiojant diržas per visą sa­
vo gyvenimą netikint į išgydymą patrūkimo be operacijos.

Laike praeitų 10 metų ^gydžiau tūkstančius žmonių nuo 
patrūkimo iš visi; šalių Suvienytų Valstijų, už ką. turiu ofise 

■į šimtus paliudijimų ir laiškų su padekavonemis. Žeminus pa- 
įį duodu sekantįjį paliudijimą:

AČIŪ DAKTARUI O'MALLEY.
J Per daug metu sirgau patrūkimo liga ir nei vienas daktaras no­
il apsiėmė manęs išgydyti be operacijos, bet ir su operacija nežinia kaip 

butą buvę ar but galėję išgydyti.
Sužinojęs apie Daktarą O’Malley, kuris gyvena TVilkcs-Barre, Pa., 

jog jis gydo patrūkimo liga, be operacijos. Nuvykau pas ji. Jis pa­
žiūrėjęs man tuoj pasakė, kad bus galima išgydyti ir už dešimties die- 

‘ nu aš busiu sveikas. Iš karto nenorėjau tikėti, -bet už keliu dienu mano 
; liga pradėjo mažėti ir šiandien suėjo dešimts dienu kaip Daktaras 

O’Malley mane gydę ir išgydė į tą dešimtį dienu. Dabar važiuoju 
■ namo sveikas ir linksmas ir tariu širdinga ačiū gerb. Daktarui O’Malley 

už išgydymą.
Taipgi patariu ir kiliems, kurio sergate ta liga, kreiptis prie Dak- 

Itaro O’Malley, o jis yra geras daktaras ir teisingas žmogus.
O. B1100KS (Brukąs),- 504-6 Washington Blvd., Baltimore, Md.

Aš gydau aršiausius ir seniausius atsitikimus patrūkimo. 
Patrūkimas yra labai nesmagi liga, bet tikrai ir pasekmingai, 
tai yl’a visai abelnai išgydyti, reikia duot tam tikra atyda 
ir reikia tik specialisto. Egzaminacija ir visokį patarimai 
DYKAI.

Išlygos kas link išgydymą yra labai žemos. Iškirpk šitą 
pagarsinimą ir parodyk tiems, kurie kenčia patrūkimą. Pa­
mesk mintį 'apie- operacijos .baisybę.

Rašyk' idant, atsiųstų' knygelę Lietuviškoje' kalboje apie 
gydymą patrūkimo .prisiųnčiant už 6e. markę.

DR. ANDREW W. O’MALLEY
SPECIALISTAS68 Soutii Franklin Street, Wilkes-Barre. Pa,
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VIETINĖS ŽINIOS

S. I.. R. K. A. 135 kp. susirinki­
mas bus sekmadieny, lapkričio 11 
d., tuoj po sumai, šv. l’-lės Apr. 
parap. salėj. Visi nariai priimkit 
ii- kurių užsilikę inokesty.s užsinio-

prašome ateiti. Valdyba.

kitais žodžiais tai taikoma eks­
portui.

Gyvulių auginime daroma irgi 
ne mažesnė pažanga. 1913 m. Lie­
tuvoje Imta 450.000 arklių. Karui 
daugeli gyvulių sunaikinus, 1920 
m. akliu skaičius puolęs iki 300,- 
000, bet 1921 m. jau buvę 370.000 
arkliu, o 1922 m. pradžioje —

at si Janky- 
prisiruoš-

“PACKAGE PARTY”IR SKRA 
JOJANTI PASTA,

rengia A. I.. R. K. Moterų Sąjun­
gos 24 kp.. nedėlioj, lapkričio 11 
<1.. Kar. Angelų parap. salėj. 
Roebling ir So. 4-tos galviu, pra­
džia 6 vai. vakare. Kviečiame vi­
sus kuoskait tingiausiu 
ti. Merginos ir motery?
kite gražių pundelių ir atsineški­
te. Vaikinai nepamirškite atsilan­
kyti. galėsite pasišokti prie geros 
muzikos. Kas atsineš pundelį, tam 
nereikės tikieto pirkti — tikietas 
35c. Baliuj kas gaus daugiausia 
atviručių, tas gaus dovaną.

Ir su šiuom balium pradėsime 
Moterų Sąjungos vajų; naujoms 
prisirašant Įstojimas Lūs nupigin­
tas Kviečia Rengėjos.

ROŽIŲ BALIUS.
S ietinė Moterų Sąjungos 29 kp. 

rengia puikų rožių balių, subatoj. 
lapkričio 24 d.. Apreiškimo Pa­
nelės Šv. parapijos salėj, kampas 

gatvių. 
Visus

No. 5-tos ir Havelui yer 
Pradžia 7:30 vai. vakare, 
kviečia Sąjungietės.

DIDELIS BALIUS.
Maspeth. N. Y. A. L 

Moterų Sąjungos 30 kp. 
labai didelį balių lapkričio 25 d., 
Plinton Park salėj, tarpe

K

Betts 
ir Maspeth Avė. Prasidės apie 4 
vai. po pietų. Pasiekti šią vietą 
galima iš Williamsburgo Grand 
Str. karu iki High Str.; iš Central 
Brooklyno — Flushing Ave. ka­
ru iki High St. ir nueiti po kairei 
apT 4 blokus iki salės.

Užkviečia Sąjungietės.

Iš Lietuvos
Nuo 1910 metų Lietuvos rugių, 

.’ižų, miežių, kviečių ir bulvių 
36 milijonų 
iki 43 mili­
ni. 50 mili- 
65 milijonų 
ir linų der-

derlius padidėjęs iš 
centnerių tais metais 
jonų centnerių. 1920 
jonų cent., 1921 m. ir 
cent. 1921 m.. Sėlenų
liūs iš 810 tūkstančių centnerių 
1919 m. padidėjęs iki 993 tūkstan­
čių Centnerių 1922 -m. Tas viskas 
esą likę nuo rezervų, skiriamų 
sėkloms ir vietos suvartojimui;

94.15
104.25

9(H)
10(H)

Didesnėms sumoms diio-i 
daine speciales kainas.

Mes persiunčiame ir Ame­
rikos doleriais. Parduodame 
laivakortes ant visų linijų.

Kas pasiųs pinigus dabar 
arba pasidės pinigus į BAL-

411.000 arklių 1913 m. turėta j 
918,000 raguočių, 1020 m. tas skai' 
čius puolęs iki 550.000, bet 192) ' 
m. jau buvę 780,000, o 1922 m. i 
pradžioje -- 956,000. 1913 m. tu­
rėta 1.152.000 avių. 1920 m. likę, 
tik 920.000, lėčiau .1921 m. jau 
buvę 1.035.000, n 1922 m. pradžio-j 
je 1.404.000. 1913 m 
228.000 kiaulių. 1920 
204.000 kiaulių. 1921 
262.000, o 1922 m.’ 
jau 1.400,000 kiaulių, 
metais išvežta per 10

pymo sąskaitoje, už kurią 
mes mokamo 4%, priskai- 
tant prie sumos kas mėnuo, 
tai gaus labai puiku kalen- 
dori dovani].

Kad ir trupučiuką iš ke­
lio, bei pilnai apsimoka vi-

BALTIC
KĄ.
"Bankas 

nuo 9 iki
. turėta 1. | fomįs į|ęj 

m. like 1,-

atdaras kas diena į
5 vai. vak. Suba- j 

septynių vakare, i

VVIAfVVVVVVWWVVVMVUVVUVVUVVVVVVMVt/VVVUWUVVVVVVVVUVUVt,

j Tel. Stagg 3523

Rapolas Kručas
FOTOGRAFAS

499 Grand Street,

kampas Union Ave.<
BROOKLYN, N. Y.

lMWWIMWWtfWMWWWWWWMWWUVWUV%$WWWWWW*

*

■m. — I 
pradžioje buvę

Pereitais į 
milijonų j 

kiaušiniu, o netolimoj ateityje ti ; 
kiniąsi žymiai tą skaičių padidin i

Amerikos Darbo Federacija su 
sideda iš 523 unijų.

Angliakasių pasauly j 
so du milijonu.

294 Eighth Ave.,

Mark STRAND 
perstatyti pirmu 
puliariškomis kainomis

“A WOMAN of PARIS
Likimo Drama

su Edna Purviance

EXTRA!EXTRA!
Charles Chaplin i
‘PAY DAY”

Tel. 4428 Greenpoint.

DR. J. WALUKAS
VALANDOS:

nno 8 iki 10 18 ryto, 
nno 1 Iki 3 po pistą Ir 
nuo 6 iki 8 vai. vakare.

Nedėllomla pagal sutarimą.

161 No. 6-th Street, 
BROOKLYN, N. Y.

Telephon 8832 Stagg.

Dobrovolskis ir Badzeviczius

Vėl.: (Z .eespoint 5811

DR. A. PETRIKĄ
LIETUVIS DENTISTAS

229 Bedford Av., kamp. N. 4 St. 
BROOKLYN, N. Y,

Valandos:
10 vai. ryto iki 12 vai.

2 po pietą iki 8 vai. vak.
Nno
Nuo

LIETUVIŠKA AKUŠERKA

’Garsas” vra tai morali:

STRAND THEATRE
Broadwav ir 47th Street

5S
turi garbę

Dabar geriausias laikas prisi.
rašyti prie Susivienijimo Lietuvių
Rymo Katalikų Amerikoje.

PIRMUTINĖ IR SENIAUSIA 
PIANŲ KRAUTUVĖ 

BROOKLYNE.

GRABOREI, UNDERTAKERS
Laidotuvių Direktorei, išbalsa- 

muojaro ir laidojam numirusius \ 
ant visokių kapinių.

456 Lorimer str., Brooklyn, N. Y.
Tarp Grand ir Maujer gatvių. I

Strand o Symphony Orkes­
trą Populiariškos Kainos.

Parašyta ir Direguota
CHARLES CHAPLIN

ŪŠMiMta

eWt

Visiems gerai žinomi A. Antpu- 
j saitis and Co., kurie pirmiau buvo 
po No. 646 Grand St., Brooklyn. 
N. Y. persikėle Į savo naują krau 

šėpoj tuvę del padidinimo ir pagerinimo 
Leng- su naujausios šios mados Įtaisy-

Marijona Tamkienė 
palagą ant pareikalavimo .tįįįAPrie 1(rdieną ir naktį, taipgi ir nedūl- 

j dieniais. Darbą atlieka atsakan­
tį) čiai už prieinamą kainą.

30 STAGG STREET
Brooklyn, N. Y. 
Tel. Stagg 6731

•SS

- •' ■'i' j*¥•<>«’ lAZ&hikį?-:
, - 272 BERRY STKlE 

bKOOKLY-

PRANAS GRAŽYS
Mūriju, cementuoju, male- 
voju ir taisau šalygatvius ir 

skiepus.
Visą darbą garantuoju.

227 LEONARD STREET, 
Tarpe Grand ir ’Power Sts. 

Brooklyn, N. Y.
EKSTRA PRANEŠIMAS.

Dabar yra laikas siusti 
Kalėdoms dovanas ir pasi­
naudot BALTIC STATES 
BANKO žemiausiu kursu 
Mes žinome, kad .Jus niekad
nepamiršote atlankyt su do­
vanomis savo tėvelius, bro­
lius ir sesutes ant šaltu Ka- 
|i'dii. Taip pat nepamiršite 
ir šįmet. Jeigu norite kad 
Jusii giminės gautu Į laiką 
pinigus, tai siuskite tuojaus 
ir pasinaudokite BALTIC 
ST ATES BAN K O Kalėdi-
nin kursu.

Žeminus paduodame musu 
kurso lentelę. Čia yra pris- 
kaitytos visos išlaidos, su- 

pinigu persiuntr-

Žemiau negu fabriko kaina, 6 bar- 
beriški daiktai, kaina $3.95. Tai yra 
labai pigiai, nes šie daiktai mažiausia 
yra verti $9.00. Tik pamislyk ką gan­
ai. Gerą barberišką britvą, Gvarantuo- 
’ą barberišką mašinukę. Barberiškas 
‘irkliukes. šukas. Gerą diržą ir gerą 
tepetuką. šie visi daiktai yra gero pa- 
Jirbimo ir kiekvienas bus jais užganė- 
tintas. Vien barberišką mašiniukė yra 
?erta tiek, kiek mes prašome už visus | 
iaiktus. Tokia žema kaina mes parduo- I 
■ūme šiuos daiktus tik per trumpą laiką, j 
ir jeigu jąs norite pasinaudoti šiuo pa- j 
siūlymu, tai prisiąskite 20c. del persiun- ' 
rimo ir $3.95 užmokėsite, kai daiktus j 
įplaikysito. Garantuojame užsiganėdini- ! 
<ną arba grąžiname pinigus. Rašykit 
tuojaus, nelaukit nei valandos.

PRACTICAL SALES COMPANY 
1219 North Irving Ave., Dept. 404,

• CHICAGO. ILL.

Mažiau Jum reikes 
būti Virtuvėje

Jeigu turėsi t <■ 
Drakes‘o Keikso.
vai galima jo nusipirkti ■ nttiis savo krautuvės, 
artimiausioje krautuvėje! I žlaikont 
arba delįkątesene, 
va pasiųsti vaiką, 
nupirktų keikso 
arba keletą griežinių 
— ir beito, jeigu turit: 
keikso Ųamie, tai nėr; 
baimės, kuom čia pavai 
sint kokius -netikėtu 
svečius.

geriausius Player Pi 
leng.įanus ir Phonografus ir parduoda 
kad'me sumažinta kaina, kad 

svarą ' kekvienas pirkęs yra pilnai užga- 
: liūdintas. Parduodame ant lengvų 
Į išmokėjimų.

Taipgi pranešame, kad mes su- 
lyg naujausių muzikos rolų esam 
šį mėnesį išleidę del Player Piano. 

. Taipgi daugybę lietuviškų rolų 
i užlaikome. Norėdami gaut katalo- 
: gą, prisiųskite vardą ir adresą

■ tai mes jums prisiusime.
A. Antpusaitis & Co.

■ 981 Broadway, B’klyn, N. Y 
Telefonas Jefferson 6993.

jeh H  1 «“■ .» t
I Juoz. Garšva i 
i iiiiiiHiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiŲniimii 1 Saf 1 1 1 1 1 1 ;(A <

su
mil.

50 
100 
200 
300 
400 
5(H) 
600 
700 
800

$5.50
10
21

42.25

ANT PARDAVIMO
Turiu daug visokią namą, murinią, 
cementiniu ir medinią, naują ir se­
nu, didelią ir mažą, pigią ir bran­
gią-

Visuose kraštuose: Brooklyno, 
New Yorko, Maspetho ir East New 
Yorko, Ridgewoodo, Jamaica, Rich­
mond Hill, ir kitur. Taipgi turiu 
ant pardavimo visokią farmą ir 
lotą. Minėtą dalyką pirkėjai ir par­
davėjai, ateikite pas mane.

Ofisas adaras iš ryto nuo 8 iki 
9:30 vakare šiokiomis dienomis, o 
sekmadieniais nuo 2 po pietą iki 
5 vakare.

PAUL J. KYRIUS
Real Estate Broker and Automobile 

Agent
138 Union Ave., Brooklyn, N. Y.

Tel. Stagg 5926

3$

GERI CEVERYKAI!

ilPRAKESį^čį

I

BROOKLYN, W. Y,

OFISAI:

198=200 Grand St
(Tarpe Driggs ir Bedford Ave.)

Turiu 14 metą praktikos par­
davime nuosavybių, nes esu 
pardavęs už kelis milionus 
vertės. Gabiausia lietuvis a- 
gentas Brooklyne, esu išlai­
kęs 3 egzamenus. Per mokslą, 
gabumą įgijau turtą.

Kas pas mus ateina, gauna 
tai, ko nori: pirkti, būdavot! 
arba paskolą. Visus aprūpi­
nama teisingai.- Turim ant par­
davimo keturiuose ofisuose a- 
pie 5 tūkstančius namą: Bro­
oklyne, Bush wick Section. 
Greenpoint, Maspeth, Flat­
bush, Canarsie, Arlington 
Section, Cypres Hill, East 
New Yorke, Woodhaven, Rich 
mond Hill. Ozon Park, Ja­
maica, Halles, Queens ir Flo­
ral Park.

Taipgi turime ant pardavi­
mo visokią farmą. Parduoda­
me namus su mažu įnešimu, 
įmokant $200.00. Randavoja- 

jme namus, krautuves, dirbtu­
ves, kambarius ir tt.

B. A. ZINIS REALTY CO. and BUILDERS

TEL. 2320 GREENPU1NT F-?. .?' 
-----------------------------

Parsamdau automobilius ir ka­
rietas veselijoms, krikštynoms 

ir šiaip pasivažinėjimams

231 BEDFORD AVE
B BROOKLYN. N. Y.

264 FRONT ST.

63.25

84.00
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Tik ką išėjo iš spaudos 
labai juokingas dialogas

KRIAUČIUS MOTIEJUS
Parašė

Mykolas Leškevičius,
Lietuvos operos artistas,, žymiausias lietuvių 

virtuozas smuikininkas.
Dalį to veikalo jisai pats, važinėdamas su kon­

certais po Ameriką, nekurtose kolionijose su dideliu 
pasisekimu - vaidino.

Ne vien aktoriai, bet visi tą veikalą turi įsigyti. 
Ar matant vaidinant, ar pačiam skaitant bus malo­
nu linksmai valandėlę praleisti, pasijuokti.

Kaina 25 centai.
Reikalaukite:

I ’’GARSAS”
; 222 South Ninth Str., Brooklyn,; N. Y.

Žiemai ai einant visiems reikalingi geri eeverykai. 
Taigi, ar žinote, kad musų krautuvėse galima tikrai 
pritaikinti -Jūsų kojoms gerus eeverykus taip, kad dė­
vint busite apsaugoti nuo keleto nesmagumų; nuo už- 
trinimo kojos pirštų, nuo suspaudimo kraujo-gislų ko­
jose ir prie to, nuo kojų šalimo. Užganėdinimo dūlei, 
mes esame pasirengę patikti žiemos sezoną su vėliau­
sios mados visokios rūšies drūtai padarytais čevery- 
kais; Vyrams. Moterims, vaikams ir mergaitėms. Pil­
nai garantuojame drūtumą padaryme. Pigiau parduo­
dame negu kitur. Reikalui esant atsilankykit pas mus:

Pelefonas Stagg 1042.
Budavoju naujus ir taisau senus namus, apdirbu apie 

ingus ir duris metaliniais oro saugotojais.
Perkraustau biznio ofisus ir išdirba kas prie ją yra rei­

kalinga.
Visą darbą garantuoja.

Z. RUČINSKAS
524 Metropolitan Ave., Brooklyn, N. Y.

Progress Shoe Co.
LIETUVIŲ ČEVERYKŲ KRAUTUVĖS:

197 GRAND ST., ’‘VIENYBĖS” NAME BROOKLYN, N. Y.
20 CLERMONT AVE., MASPETH, L. I, N. Y.
175 FERRY ST., NEWARK, N. J.

MACYS BROS. FURNITURE CO
DIDŽIAUSIA IR VIENATINĖ LIETUVIŠKA BALDŲ (FURNIŠIŲ) 

KRAUTUVĖ, KURI ĮSTEIGTA 10 METŲ ATGAL.
Kuriem tik kas reikalinga į namus, galima su dideliu pasirinkimu rasti.

Parduodam ant lengviausių išmokėjimų. Fomišiai naujausios mados. Gva- 
rantuojame per fekteres pristatyt. Pristatėm Į visas New Yorko ir Brooklyno 
apielinkes. Kreipkitės:

Brooklyn, N. Y
Telefonas Greenpoint 2372

s s

LIETUVIO APTIEKA
Sinomi pranešu, kad mano aptiekoje randasi' visokios gyduolės, kaip 

Amerikoniškos, taip ir Europėjiškos. žemiau pagarsinu tiktai tokias gyduo­
les, kurios tankiausiai yra reikalingos del apsisaugojimo arba dėt prašali- 
nimo tokią ligą, kaip Šaltis, su viso kūno skaudėjimu, reumatizmas, arba 
kaulą gėlimo ir nuo skilvio nematinio. Prie tą paprastą žmogaus silpnybią 
visos didesnės ligos prisideda.

Miltelei nuo šalčio ir viso kūno skaudėjimo 75e.
Milteiei nuo reumatizmo ir kaulą gėlimo 75c. Skilviais Bitelis 81.00, 
Medicina ir Baisumas gerti ir tepti nuo visokio reumatizmo 31.50, 
Todėl, laike reikalo kreipkitės prie taatiečiu, o bosite konogeriaaslal 

užganėdinti.
Lietuvis Aptiek orias

FRANK A. URBAM
151 METROPOLITAN AVĖ.

B. A. Z!NIS REALTY CO. and BUILDERS

! 499 Grand Str., Cor. Union Ave., Brooklyn, N. Y. ; 
! 420 Lorimer St., Brooklyn, N. Y. Telephone Stagg 3929. |

20 Oceanview Ave., Jamaica, L. I., Teleph. Jamaica 3137-W I 
! 486 Fulton St., Cor. 168 St., Jamaica, L. I., Tel. 7394 Jamaica !

120—05 Liberty Ave. (120th St.) Richmond Hill, L. I. j 
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